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SHENIME DHE SPECIFIKIME TEKNIKE

TE PERGJITHSHME

Specifikimet € meposhtme jane specifikime teknike te pergjithshem, zbatimi i te
cilave eshte kusht per realizimin e projektit dhe kontrates se punimeve.

Keto shenime teknike jane pjese perberese e profektit dhe do te lexohen se bashku
me fletet e tjera te projektit si edhe me analizat e gmimeve dhe specifikimet e tjera teknike

N& qofte se né projektet ¢ zbatimit, nga projektuesi, jane vene shenime te ndryshme
lidhur me kushtet teknike apo teknologjine qe duhet zbatuar per ndertimin € vepres, ato shenime
teknike marrin perparesi ndaj specifikimeve te pergjithshme dhe duhen zbatuar me rigorozitet
nga Kontraktori.

Specifikimet teknike te meposhtme plotesojne shenimet teknike te projektit

. - TE DHENA PER PROJEKTIN

- Projekti eshte hartuar duke u bazuar ne disa matje dhe azhornime topografike te
kryera ne periudhen: Nentor 2018 — Mars 2019 ,si dhe ne krahasimet e mundeshme ge jane
bere me projektet origjinale te ketyre veprave.

-Ne projekt eshte punuar me kuota te peraferta absolute duke ju referuar
kuotave te projektit fillestar, prandaj per orientimin dhe lidhjen e objektit me keto kuota, .eshte e
nevojshme ge ne cdo rast para fillimit te punimeve nga ana ¢ firmes ndertuese duhet te behen
azhornimet topografike per vleresimin e projektit ne pershtatje me kushtet ¢ krijuara

- Ne rast mosperputhje te ketyre kuotave nga ana e firmes ndertuese duhet te
behen reklamimet e nevojshme per saktesimin e kuotes baze per referime te metejshme.

DISPOZITAT PARAPRAKE
« Studimi i kushteve para ndértimit

Kontraktori duhet t& kryejé studime t€ kushteve para ndértimit, por pa u kufizuar, si : né rrugét
pér shérbimet/telekomunikimet dhe zonat e banuara qé ndikohen nga punimet elj.

Pér objektin e studimeve te kushteve konkrete para ndertimit , duhet réng dakord me
Supervizorin para se t& fillojné punimet né terren. Konstatime te ndryshme pas kétyre studimeve
sh&nohen me shkrim si nga Supervizori ashtu edhe nga Punédhénési dhe diskuatohen e sqarohen
gjithnje perpara fillimit t&€ punimeve né terren.

»  Aksesi né Terren

Kontraktuesi &shté p&rgjegjés i vetém pér té gjitha transportet e tij dhe nevojat e transportit n&
Terren. Kontraktuesi duhet t& keté mbledhur t€ gjitha informacionet e nevojshme pér t& béré



vler&simin e tij t& kushteve dhe kapaciteteve t& rrugéve dhe urave, si dhe &shté pérgjegjés pér ¢do
rehabilitim ose pérforcim t& nevojshém pér kérkesat e tij,

+ Rrugét Lokale

Kontraktuesi &€shté pérgjegjés pér t& siguruar se trafiku n& terren dhe veprimtarit e tij nuk i
demtojne apo ti b&jné rrugét lokale t& papérdorshme nga banorét lokalé gjaté ndértimit.
Kontraktuesi duhet t& riparojé t& gjitha rrugét ose zonat e ndikuara , menjehre pasi merr
njoftimin per shqetesimin apo pér démtimin.

» Shérbimet e Kontraktorit ng& Terren

Kontraktuesi do t& jeté pérgjegj€s pér t& gjitha shérbimet shtesé g€ mendohen t€ nevojshme pér
ploté€simin e punimeve t& tij t&€ cilat pérfshijn€ por pa u kufizuar si: furnizimin me energji,
telekomunikimin, furnizimin me ujé dhe menaxhimin e mbetjeve t&€ ngurta,

Kontraktuesi duhet t’i lejoj dhe ti krijoje akses pun&dhénésit dhe Supervizorit per pérdorimin ¢
arsyesh&m t& shérbimeve né lidhje me Punimet gjaté progresit t& tyre.

» Siguria ne pune

Kontraktuesi duhet t& pércaktojé kérkesat ¢ pérgjithshme € sigurisé pér Punimet pér miratim nga
Puné&dhénési dhe Supervizori dhe t& veprojé né pérputhje me kéto kérkesa si dhe €shté pérgjegjés
pér kéto veprime t€ personelit t& tij n& lidhje me kérkesa t€ tilla.

Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér siguring e Punimeve, té€ cilat pérfshijné objektet dhe
nénobjektet pérkat&se si dhe siguron dhe ruan vazhdimisht forcén e duhur t€ sigurisé pér té
p&rmbushur k&to detyrime.

+ Ditari i Punimeve

Kontraktuesi duhet t&€ mbajné nj& Ditar Punimesh (Ditari i Punimeve) né & cilin shénohen detajet
e plota t€ t& gjitha punimeve g€ kryhen ¢do dit€. Ditari i punimeve duhet t€ jet€ né& dispozicion
pér kontroll nga pun&dhénési e supervizori né ¢do moment gjaté realizimit t& punés. Ditari i
punimeve duhet t& pérmbajé minimalisht detajet n& vijim:

* Vendin e punimeve t€ ndryshme t& ndérmarra;

+ tipin dhe sasing ¢ punéve t€ kryera;

« dérgesat dhe faturat bashkangjitur dérgesave si dhe certifikatat e testit t& furnizuesve

* numrin e punonjésve ;

» makinerite ¢ perdorura

* testet e kryera dhe rezultatet;

» kushtet e motit;

+ kontrollet e kryera nga Supervizori dhe Punédhénési; dhe

» vizitorét.

Raporti i progresit duhet t& pérpilohet t& paktén nj& heré n€ javé duke pérdorur edhe fotografi
dixhitale. Ky raport vihet né dispozicion t& Supervizorit dhe Pun&dhénésit.



» Kontrolli i ujit gjaté ndértimit
+ Plani pér kontrollin e prezences se ujit ne vendin € punes

Metoda e planifikuar e kontraktuesit p&r devijimin e ujerave gjaté zbatimit t& Punimeve duhet t€
jet& né pérputhje me propozimet e paraqitura nga Kontraktuesi né Tenderin e tij.

Pamvaresisht nga perputhja apo mos perputhja e paragitur , kontraktori nuk mund te shmanegt,
nga pérgjegjésia e tij e ploté pér devijimin e ujerave dhe kryerjen € punimeve te tjera mbrojtése.

REALIZIMI [ PUNIMEVE
. Té pérgjithshme

Kontraktuesi duhet t& planifikojé, projektojé, ndértojé dhe ruajé t€ gjitha punimet devijuese dhe
mbrojtese t& nevojshme pér parandalimin e rejedhjes s€ ujit nga objekti, sistemit t€ kullimit
siperfagesor , apo rrjedhje te tjera ge hyjné n& pjesé té ndryshme € Punimeve.

Devijimi dhe punimet mbrojtése mund t& pérbéjng, por pa u kufizuar domosdoshmérisht, njé
shuméllojshméri te masave qe duhet te merren nga kontraktori , qofshin ato prita te ndryshme te
kaperderdhese, te kanaleve, tubacioneve, tombinove, pompave, ullugeve t& shkarkimit, kanaleve
kulluese apo baseneve t€ tjera dekantuese.

Vendndodhja e kétyre punimeve duhet t& jeté e tillé q& t& mos keté démtime né asnjé zoné t&
nevojshme pér ndértimin e Punimeve.

Me pérfundimin e punimeve, t& gjitha punimet mbrojtése higen dhe asgjésohen ose sistemohen
né& p&rputhje me zonén pérreth si¢ &shté réné dakord me Supervizorin. Asnjé material mbushés
nuk lihet né zonén e objektit ose n& vende ku mund t& ndikojé né ndonjé ményré né funkstonimin
ose nxjerrjen jashte perdorimi te Punimeve. Materialet mbushése t& tepérta transportohen dhe
higen nga terreni.

. Pérgjegjésia Pér Punimet

Kontraktuesi mban pérgjegjési té ploté pér ¢do démtim ose vonesé t& Punimeve t& shkaktuara
nga démtimi i devijuesit dhe punimeve mbrojtése dhe/ose pajisjeve t€ kullimit t€ ndértuara prej
tij dhe siguron Punédhénésin kundrejt pretendimeve t€ zotéruesve t€ tokave ose personave apo
kompanive t& tjera, q¢ rrjedhin nga njé démtim i till€.

Kontraktuesi &shté pérgjegjés dhe duhet t& riparojé ose rikuperojé me shpenzimet e tij, ¢do
démtim t& themeleve, skarpateve t& gérryera apo ¢do pjese tjetér t& Punimeve g€ shkaktohen nga
démtimi i devijuesit si dhe punimeve mbrojtése dhe/ose pajisjeve t& kullimit,

+ Materialet, Kantieri dhe Oficina

Oficina, materialet dhe Kantjeri g& pérfshihen né Punimet e Pérhershme, pérveg rasteve kur

specifikohet ndryshe, duhet t& jeng né pérputhje me botimet mé t& fundit t€ Standardeve dhe
Kodeve t& aprovuara te Praktikés si dhe t& kryhen n& pérputhje me planin e Kontraktorit pér

Sigurimin ¢ Cil&sisé.



+ Punectoret dhe Asistenca e Pérgjithshme

Kontraktuesi duhet t& sigurojé punétore me qéllim q&€ t& ndihmojé Supervizorin dhe
Punédhénésin né operimet e tyre lidhur me mbik&qyrjen e Punimeve.

*  Punimet Matése
+ Objekti

N& terren jané béré matjet topografike dhe jané pércaktuar pikat e pérkohshme t& referimit pér té
hartuar vizatimet dhe projektin e punimeve.

Kontraktuesi &sht& pérgjegjés q& me shpenzimet e tij t& verifikojé, konfirmojé ose né t&€ kundért
t& ndryshojé t& dhénat q& jepen né dokumentet né dispozicion, megjithate ai &shté pérgjegjés pér
zbatimin ¢ kétyre t& dhénave.

+ Pikat ¢ Pérkohshme t& Matjeve dhe Referimeve

Té gjitha pikat e pandryshueshme, pikat e referimit dhe pikat e matjes t€ vendosura nga
Kontraktuesi, duhet t& sigurohen n& ményré & qéndrueshme né pozicionet ¢ tyre t€
pandryshueshme, t& mbrojtura mir& dhe t& shénuara qarté. Kontraktuesi duhet t€ ruajé t¢ gjitha
kéto pika dhe shenja pér matjen e pozicioneve nga ana e Punédhénésit.

Pér kéto qéllime, né ¢do kohé, pa pagesé shtesé dhe me kérkesén e Punédhénésit, Kontraktori

duhet:

« & tregojé pikat e mbuluara t& matjeve;

+ t& zhvendosé makinerité dhe pajisjet jashté vijés s& nevojshme t& shikimit;

+ t& ndalojé punimet e ndértimit, shpimet, furnizimin dhe funksionimin e makinerive;

+ t& kufizoj& ose ndalojé 1évizjen ¢ personave ose mjeteve prané instrumenteve apo brenda vijés
s shikimit;

+ t& sigurojé materialet, veglat, piketat, shénjuesit dhe numrin e duhur t& asistentéve nén
drejtimin e Punédhénésit,

+ t& pastrojé shkurret, t& heqé pengesat dhe t& nivelojé terrenin né masén ¢ duhur pér matjet
ndihmése t& Punédhénésit; dhe

+ t& ri-vendosé pikat ¢ humbura t& matjeve t& cilat jang ende t& nevojshme.

» Matjet ¢ Punimeve

Kontraktori duhet t& njoftoj& Supervizorin mbi synimin e tij pér t& kryer matjet e punimeve me
qéllim qé Supervizori t& ndjeké dhe t& jeté i pranishém gjaté kétyre matjeve.

Kontraktori duhet t& zbatojé dhe sigurojé personelin, pajisjet dhe materialet e nevojshme pér t&
béré matjet dhe pér té pércaktuar punimet e kryera. Kontraktori duhet t& b&jé matjet ¢ profileve
ckzistuese té sipérfageve, gérmimet e ndérmjetme dhe pérfundimtare si dhe mbushjen ¢
hapésirave té vijave dhe punén kérkimore né terren sig pércaktohet né Kontraté ose sig kérkohet
né dokumentacionin pérkatés t& raporteve ose/dhe sipas miratimit t& Supervizorit.



« Matja dhe Pagesa e Zerave te Pergjithshem te Punimeve
+ Te Pergjithshme

Nuk do te kete pagese te vecante per zera ge do te nevojiten te kryhen gjate kryerjes se kontrates
pervecse atyre te specifikuara ne kete paragraf. Ne rastet kur mirembajtja, riparimet, opertmet
apo punime te tjera ge lidhen me nje ze punimi nuk eshte perfshire specifikisht kostoja e
kryerjes se tyre, eshte konsideruar ge kjo kosto perfshihet ne cmimin per zera te ndryshem te
kontrates.

Nese Kontraktori nuk arrin te realizoje te gjitha punimet apo pjese te punimeve te kerkuara per
cdo ze, Supervizori mund te refuzoje te gjithe pagesen apo nje pjese te situacionit mujor apo
pjese te veganta te saj .

» Mobilizimi i Kontraktorit
. Matjet

Brenda nje periudhe kohe te caktuar nga punedhenesi nga data e marrjes se njoftimit per fillimin
¢ punimeve, Kontraktori duhet ti dorezoje supervizorit nje plan calendar te kryrjes se punimeve.
Plani duhet te tregoje shperndarjen € shumes totale te tenderuar per cdo ze punimesh, ne vlere
dhe ne sasi. Shperndarja e mesiperme e shumes totale duhet ti jepet per miratim Supervizorit.
Situacionimi mujor per pagesat sipas progresit duhet te perfshije shumen e akorduar per cdo
ndarje kryesore te punimeve per cdo muaj sic eshte miratuar nga Supervizori.

. Pagesa

Cmimi njesi per Mobilizimin e Kontraktorit duhet te konsiderohet se perben kompensim te plote
per te ofruar te gjitha objektet e nevojshme ne ndertimin ¢ kantierit te ndertimit te Kontraktorit,
workshop-et, etj., perfshire mirembajtjen dhe sherbimet e kerkuara ne lidhje me kete sic tregohet,
specifikohet apo kerkohet per funksionimin ¢ duhur te pajisjeve te sherbimeve te nevojshme dhe
nuk perfshihen ne pagese nen asnje ze. Pagesa sipas kesaj pike duhet te mbulohet por jo
domosdoshmerisht te kufizohet ne te gjitha kostot qe lidhen me akomodimin e personelit te
kontraktorit, mobilimin, rinovimin, funksionimin dhe mirembajtjen ¢ pajisjeve te nevojshme te
siguruara nga Punedhenesi dhe ngritjen e kantiereve sic kerkohet per angazhimin e stafit. Pagesa
duhet te perfshije transportimin ¢ impiantit dhe te pajisjeve te Kontraktorit ne zonen e projektit,
mobilizimin e personelit te Kontraktorit dhe te punetorise ne zonen e projektit; dispozitat,
fuksionimin dhe mirembajtjen ¢ workshop-eve , magazinave, depove dhe kantiereve, zyrat
administrative te Kontraktorit ne terren dhe laboratoret; shtepi pritje e Kotraktorit; pajisjet ¢
perbashketa per personelin e projektit; sherbimin me autobus; ne perputhje me Klauzolat e
Kushteve te Kontrates; si edhe te gjitha pajisjet e tjera te sherbimit dhe te mirembajtjes te
konsideruara si te nevojshme nga Kontraktori dhe te siguruara nga ai per mireqenien e personelit
si dhe te gjitha veprimtarite ne lidhje me levizshmerite dhe ri-vendosjet ¢ Kontraktorit.

. SIGURIMI TEKNIK DHE MJEDISI

« Sigurimi Teknik

Té gjitha punét ¢ béra nga Kontraktuesi ose né emér t& tij gjaté kryerjes s€ Punimeve duhet t&
jené né pérputhje me Planin e pranuar p&r Sigurimin teknik, pérmbajtja e t& cilit pérfshin te gjitha



termat e pércaktuara né legjislacionin Shqpetar per kryerjen e punimeve te ndertimit,
Kontraktuesi duhet t& respektojé standardet e larta t& sigurisé pér njerézit dhe makinerité si dhe
té sigurojé respektimin e duhur t& pikave né vijim:

« Kontraktuesi duhet t& marré masat e duhura paraprake kur &shté e nevojshme q& personeli
t& punojé né zona t&€ mbyllura dhe zona t& tjera t& rrezikshme, dhe duhet t€ lejojé q&
punonjésit t& punojné n& zona t& mbyllura ose zona té tjera t& rrezikshme vetém kur
ekzistojné lidhjet e duhura dhe t& vazhdueshme t& komunikimit me kolegét qé sigurojné
ndihmé né rastet emergjente.

» Kontraktuesi duhet t& mbrojé njerézit q& punojné né kanale nga shembjet duke vendosur
traré mbéshtetés ose shkalle n& kéto kanale, si dhe duhet t€ tregoj€ kujdes t€ veganté pér
personat q& punojné né kanale, dhe nuk duhet t& lejoj& q& punonjésit € punojné t& vetém
né kéto kanale.

« Kontraktori duhet t& mbrojé personelin nga pjesét l8vizése t& makinerive duke vendosur
dhe mirémbajtur mjetet ¢ duhura mbrojtése.

+ Kontraktori nuk duhet t& lejojé g&ndrimin e kalimtaréve t& rasté€sishém prané zonave te
germuara.

+ Kontraktuesi duhet té sigurojé nj& rrethim t& mjaftueshém pérreth zonave t€ punés.

Kontraktori duhet t’i paragesé Supervizorit pér miratim planin e Sigurimit Teknik. Ky miratim
nuk e pérjashton Kontraktuesin nga pérgjegjésia e tij e ploté pér t& gjitha aspektet e Sigurimit
Teknik n& Terren.

+ Masat pér Mbrojtjen Mjedisore

Kontraktori duhet te pajtohet me legjislacionin vendor dhe me dispozitat perkatese te Ndikimit
Mjedisor dhe Social (Environmental and Social Impact Assessment (ESIA).

Kontraktori duhet t& mbrojé shtresat néntokésore dhe veganérisht ujérat néntokésore nga ndotja
prej 1éndés djegése ose prej naftés s€ pajisjeve t€ tij.

Kontraktori duhet t& sigurojé spérkatjen me uje n& zonén e punimeve né ményré qé né atmosfere
t& mos krijohet pluhur.

Balta duhet te kontrollohet dhe nese eshte e nevojshme, Kontraktori duhet te perdore prita dhe
/ose basene sedimentimi. Kontraktori duhet te mbaje te gjitha strukturat e perkohshme dhe te
perhershme te kontrollit te sedimenteve ne menyre qe ato te operojne sic duhet per kapjen dhe
depozitimin ¢ sedimenteve. Kontraktori duhet te siguroje qe basenet e sedimenteve te pastrohen
nese jane mbushur tej kapaciteteve te tyre. Depozitimet duhet te largohen ne menyre adekuate
me miratim te Supervizorit.

Demtimet e mbuleses vegjetale duhet te kufizohen dhe pemet ekzistuese duhet te mbrohen
pervegse ne rastet kur eshte rene dakort ndryshe me Punedhenesin dhe Supervizorin.



. SIGURIMI I CILESISE

Kontraktori pérgatit procedurat pér cilésing pér t& garantuar se materialet e tij dhe
profesionalizmi dhe procedurat e Nén-Kontraktuesve te tij plotésojné kérkesat e pércaktuara pér
cilésing dhe ia parashtron ato Supervizorit pér miratim.

Procedurat pérfshijngé minimalisht:

. Struktura e Menaxhimit

Struktura ¢ menaxhimit té Kontraktuesit e cila duhet t& pércaktojé personelin pérgjegjés pér
menaxhimin e pérgjithshém dhe kontroliin ¢ Kontratés si dhe pérfagésuesit né terren pérgjegjés
pér kontrollin e cilé&sisé.

« Nén-Kontraktuesit (n&se pérdoren)

Pérshkrimi | ményrés se si do t€ mbikéqyren dhe monitorohen standardet ¢ cil&sisé sé Nén-
Kontraktuesve.

« Materialet

Pérshkrimi i ményrés se si furnizuesit € materialeve do t& kontrollohen pér t& siguruar se do t&
prodhohen dhe shpérndahen ng terren vetém materialet q€ plotésojné standardet e cilésisé, dhe
metodat pér pércaktimin dhe hegjen nga terreni t&€ materialeve q& nuk ploté€sojné kéto standarde.

+ Regjistrimi i Cil&sisé

Pérshkrimi i ményrés sé regjistrimit t& cilésisé, mostra té raporteve standarde dhe metodave pér
ruajtjen, plotésimin dhe mirémbajtjen ¢ kétyre raporteve.

» Testimi i Kontrollit t& Cil&sisé& / Mos-Pérputhja

Do té p&rcaktohen detajet mbi ményrén e monitorimit dhe testimit t€ profesionalizmit dhe t&
gjitha materialeve t& tjera dhe impiantit t& pérfshira né Punimet e Pérhershme, si dhe do
pércaktohet ményra e veprimit me ato q& nuk plot€sojné kérkesat ¢ pércaktuara ose botimet mé
t& fundit t& Standardeve dhe Kodeve t& Praktikés, dhe gjithashtu do t€ pércaktohen masat
riparuese, si dhe t& dhénat mbi masat riparuese & ndérmarra dhe metodat pér shmangien e
mospérputhjes n€ t&€ ardhmen.

Kontraktori i paraget Supervizorit té gjitha raportet e testit pér kontroll dhe rishikim.



+« PUNIMET E DHEUT

. Gérmimi
. T€ pérgjithshme

Kontraktuesi duhet t& njoftojé Supervizorin t€ paktén brenda 7 ditéve mbi planin e tij pér (&
filluar punime dheu né ¢do pjesé & terrenit me qéllim g€ Supervizori t€ sigurojé nivelet € sakta
dhe t& dhéna t& tjera mbi terrenin t& nevojshme pér géllimet ¢ matjeve. Punimet e dheut t&
mésipérme nuk duhet t& fillojné pa miratimin me shkrim nga Supervizori.

T& gjitha punimet e dheut pér disa pjesé t& punimeve do t& kryhen né pérmasat dhe nivelet e
paraqitura né vizatimet ose specifikimet, ose sipas atyre t& paraqitura nga Supervizori. Pér
géllimet e specifikimit, termi “niveli i tok&s” i referohet sipérfaqes sé tokés para fillimit t&
punimeve né ¢do vendndodhje, por pas pastrimit t& bimésisé.

Miratimi i dhéné nga Supervizori pér metodat dhe pajisjet e Kontraktuesit, nuk e pé€rjashton
Kontraktuesin nga pérgjegjésia e tij e ploté p&r zbatimin e duhur dhe t& sigurté t& gérmimeve,
apo nga pérgjegjésia e tij pér démtimet ose vdekjen e personave, si dhe ¢do detyrim tjetér sipas
Kontratés.

Kontraktuesi &shté gjithashtu pérgjegjés pér gérmimet q& nuk jané specifikisht t& nevojshme pér
ndértimin ¢ Punimeve t& Pérhershme, por konsiderohen si dytésore.

Asnje nga materialet pér asgjésim nuk duhet t& hidhen n& lumé apo né njé vend ku, sipas
mendimit t& Supervizorit, kéto materiale mund t& pérfshihen nga prurjet ose mund t& bllokojng
kalimin e ujit.

Té gjitha gérmimet né& sipérfaqe duhet t€ jené reale sipas vijave, pjerrésisé dhe niveleve t&
paraqitura né€ vizatimet.

Kontraktuesi duhet q& pér té gjitha gérmimet e béra , ne se eshte e nevojshme ,t& sigurojé pajisjet
¢ duhura t& drenazhimit p&r grumbullimin dhe largimin € ujit nga ¢do burim. T& gjitha ujérat
siperfagesore apo néntokésore duhet t& kontrollohen pér t€ ruajtur strukturat e punés né gjendje
t& thaté népérmjet drenazheve, kanaleve ose metodave té tjera t& pranueshme..

Gjaté vazhdimésisé s& punimeve mund t& jeté e nevojshme ose e késhillueshme qé t&€ ndryshohen
skarpatet ose pérmasat ¢ gérmimeve t€ paraqitura né vizatimet pérkatése. T& gjitha kéto
ndryshime duhet t& miratohen nga Supervizori para kryerjes s€ gérmimeve.

Gérmimet e nevojshme pér interesin ¢ Kontraktuesit pérveg atyre t&€ paraqitura né Vizatimet e
Ndértimit, gérmimet mbi normé t& béra prej tij, pér ¢do arsye pérveg arsyeve gjeologjike/
gjeoteknike t& miratuara nga Supervizori, apo qé rezultojn€ nga gérmimet e punimeve do t&
kryhen me shpenzimet e Kontraktuesit. GE&rmimet mbi normé mbushen me material t&
pranuesh&m sipas udhézimeve t& Supervizorit me shpenzimet e Kontraktuesit.



Gérmimet e sipérfages kryhen nga ¢do metodé e pranuar duke pérdorur ¢do pajisje gérmimi apo
transportimi t& pérshtatshme pér punimet né pérputhje me projekt zbatimin dhe grafikun e
paragitur, apo me ndryshimet e miratuara.

Giaté gjithé kohgs sé ndértimit, Kontraktuesi duhet t& pérshtaté procedurat e gérmimeve né
ményré t& tillé qé & mos démtohet qéndrueshméria € ¢do skarpate. Pranimi nga ana ¢
Supervizorit t& procedurave apo pajisjeve t& gérmimit nuk e pérjashtojné Kontraktuesin nga
pérgjegjésia e tij e vetme pér ruajjen e qéndrueshmérisé s¢ té gjitha skarpateve t€ gérmuara sipas
késaj Kontrate.

Kontraktuesi duhet t& ushtrojé kujdes t& veganté gjaté kryerjes s& gérmimeve né afersi t&
strukturave ekzistuese apo atyre né ndértim. Ai &shté pérgjegjés pér ¢do démtim t€ strukturave
ose pajisjeve t€ shkaktuar nga punimet e tij.

. Pastrimi i bimesise dhe mbeturinave

Pastrimi pérbéhet nga pretja dhe hedhja e t& gjitha shkurreve, trungjeve, gérmadhave si dhe ¢do
bimésie tjetér dhe shtresa sipérfagésore organike, struktura ekzistuese, themele t&€ strukturave
gardhet dhe materiale t& tjera mbushése né sip&rfagen e tokés n& zona q€ do t€ pastrohen sig
paragitet né Vizatimet e Ndértimit, ose sipas udhézimeve t¢ Supervizorit.

Té& gjitha materialet e djegshme g rezultojn& nga pastrimi duhet (& digjen ose t& asgjésohen nga
kontraktuesi né njé ményré t& pranueshme nga Supervizori. Kontraktuesi &sht€ pérgjegjés per
martien e masave t& nevojshme & sigurisé pér djegien e materialeve, dhe €shté pergjegjés per
cdo dém t& shkaktuar nga zjarri g& krijohet si pasojé e punimeve té tij.

Skarifikimi pérbéhet nga heqja e t& gjitha mbeturinave, humusit, materialeve bimore si dhe
shtresave sipérfagésore organike né gjithe zonen ose pjese te saj n thellésing e paragitur né
Vizatimet e Ndértimit ose te udhezuar nga Supervizori,

Skarifikimi kryet nga gérmimet pérkatése dhe pajisjet transportuese té cilat jang t& pershtatshme
pét punimet q& sigurojné progresin efikas t& punés né pérshtatje me kushtet e terrenit.

. Gérmimet

Gérmimet nénkuptojné gérmimet e pérgjithshme t& materialeve t€ tilla si shtresa sipérfaqésore
organike, argjila, dherat, réra, zhavorri dhe guré me véllime te ndryshsme si dhe shk&mbinj t&

shkrifét ose t& ngjeshur, té cilét mund nxirren nga toka me ané t& mjeteve l&vizése pa/ose duke
pérdorur procesin e thyerjes apo shpérthimit.

Dimensionet ¢ gérmimeve té kryera dhe pérshtatshméria ¢ zonave t€ themeleve pér 1€ marrg
materialet mbushése, beton, et]., paragiten né Vizatimet ¢ Ndértimit ose dimensione t€ tjera apo
kéndi i pjerrésisé ose, nése éshté ¢ nevojshme, té dyja rastet gjaté progresit t& punés.

Kontraktuesi duhet t& ruajé kéndin e pjerrésisé s¢ gérmimeve dhe kanaleve.

NE& rastin kur pér ndonjé arsye pjesa fundore e gérmimeve nuk &shté me shkémbinj dhe materiali
i zakonsh&m pér themele &shtg i shpérbéré ose i shkriféruar, Kontraktuesi e pérmiréson até duke



e ngjeshur ose ¢ z&vendéson me material mbush&s & ngjeshur t& miratuar nén drejtimin e
Supervizorit.

Kur &shté e nevojshme qé& pér interes te punes se kontraktuesit t& b&éhen gérmime shtesé pértej
limiteve dhe niveleve t& treguara ng vizatime, njé puné e tillg béhet népérmjet rimbushjes me
material t& mjaftueshém dhe t& ngjeshur n& ményré t& kénaqshme.

Nése ndodh ndonjé shkarje apo mund t& ndodhé, sipas rastit, duhet & pérdoren metoda t&
pérshtatshme né konsultime me Supervizorin pér té ruajtur gérmimet nga shkarje t€ tjera pér t&
stabilizuar skarpatat ekzistuese. Cdo shkarje e mundshme duhet t& higet sa mé shpejt nga
Kontraktuesi.

Té gjithg shk&mbinjté e shkriféruar duhet t& largohen népérmjet nivelimit pér pérfundimin ¢
gérmimeve t& skarpatave né vijén e déshiruar, sipas Vizatimeve t& Ndértimit.

. Gérmimet ne toka Shkémbore

Gérmimet ne toka shkémbore pérfshijné t& gjithé zonat shkémbore apo nxjerrejn € shkembinjeve
te shkleputur ose pjeséve té shképutura t& shk&mbinjve t& ngurté, si dhe ¢do material themeli
ndértimor ¢kzistues prej betoni ose murature me llag ¢imentoje.

Vijat e paragitura né vizatimet e ndértimit t€ tilla si “shk&mb i fort€”, “maja e shk&mbit” etj, jané
té péraférta dhe vetém pér géllime informacioni.

Té gjitha gérmimet do té kryhen duke pérdorur metoda dhe teknika t€ cilat krijojné sipérfaqe
shkémbore t& I8muara dhe t& forta me tejkalime minimale gérmimesh dhe me thyerje mbi vijat
dhe nivelet ose limitet e gérmimeve t& paraqitura né Vizatimet e Ndértimit, dhe do t& ruajné
integritetin nd&rtimor t& gropave t& gérmuara, Pér t€ arritur kété rezultat, Kontraktuesi duhet t€
marré t€ gjitha masat paraprake dhe gjithashtu t& ruajé, n& gjendje t&€ padémtuar dhe €
pashképutur té gjitha materialet mbi limitet e gérmimeve t€ vijave dhe niveleve t€ paraqitura né
vizatime. Vémendje ¢ veganté duhet ushtruar kur nevojiten ané vertikale ose pothuajse vertikale.

Kontraktuesi nivelon dhe largon nga gérmimet t€ gjitha materialet e shkriféruara t€ cilat duken t€
pasigurta ose rrezikojné personat, punén apo pronén. Fakti g€ k&to nivelime dhe largime mund &
zmadhojnd gérmimet mbi vijat ¢ k&rkuara t& gérmimeve, nuk e pérjashton Kontraktuesin nga
domosdoshméria pér t& kryer kéto nivelime dhe heqje.

. Gérmimet e kanaleve
Kanalet gérmohen me metoda g& nuk rrezikojné géndrueshméring e skarpatave anésore.

Pér kanalet ckzistuese, té cilat duhet t& ripunohen, shkallét e shtresave duhet t€ jené né nivelet e
kérkuara. Sip&rfaqja e vijés s& ujit paraqitur né Vizatimet p&rbén ké&rkesat minimale dhe pjesét
anésore t& kanaleve rregullohen sipas skparpatés sé nevojshme me géllim q& t€ sigurohen gjerési
jo mé& pak se ato q& paragiten né Vizatimet pérkatése.

Mbushjet anésore t& kanaleve rregullohen pér t& siguruar pamje t€ rregullt e madje edhe
sipérfaqe t& rregullta.



Materiali i tepért n&se ka karakteristikat ¢ duhura mund t& pérdoret né punime ose mund t&
shpérndahet nése miratohet nga Supervizori, ndryshe ky material duhet t& largohet nga trualli
dhe t€ asgjésohet plotésisht.

. Materialet ¢ Gérmuara dhe Depozitimi i tyre

Té gjitha materialet mbushése t& gérmuara transportohen dhe p&rdoren né Punime si pjesé e
strukturave t& pérkohshme ose t& pérhershme ose lihen t& grumbulluara né& gatishméri pér
pérdorim t& mévonshém, apo asgjésohen pérfundimisht n& zona te caktuara ose si¢ éshté
vendosur me Supervizorin, nése kéto materiale jané t& pap&rshtatshme pér ndértim. Kontraktuesi
siguron mbikéqyrjen e duhur me géllim g& & pérdoren vetem materiale mbushése t&
pérshtatshme ne ndertim.

Kur n& Punime do t& pérdoren materiale mbushése & gérmuara t& njé lloji apo cilésie t& veganté,
materiali i pershtatshem percaktohet nga Supervizori konsultuar me Gjeologun dhe mbi bazen e
rezultateve té testeve laboratorike t& kryera. Kéto materiale transportohen né njé vend mé vete,
duke kufizuar ndotjen ¢ shkaktuar nga mbivendosja ose materialet mbushése té pérfshira t& njé
ltoji ose cilésie tjetér.

Té& gjitha sipérfaget e ekspozuara ndaj ndryshimeve t& nivelit t€ ujit duhet t& mbrohen kundér
gérryerjes népérmjet materialeve té€ pérshtatshme mbushése.

Materiali mbushés i p&rdorsh&m qé sillet ng terren nése &shté i panevojshém sipas kérkesés,
asgjésohet nga Kontraktuesi n& ményrén e pranuar nga Supervizori.

Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér ¢do dém t& punimeve t& pérhershme ose t€ pérkohshme apo t&
paléve t& treta dhe pronés sé tyre shkaktuar nga drenazhimi i pamjaftuesh&ém i mbeturinave apo
zonave me materiale te depozituara.

Materialet mbushése t& gérmuara transportohen n& zonat ¢ asgjésimit né ményrg té tillé qé t&
shmanget derdhja e materialeve né rrugé apo né vende té tiera. Nése kéto materiale derdhen,
pastrohen dhe higen menjéheré nga Kontraktuesi dhe asgjésohen né njé vend t&€ miratuar.

. Pergatitja dhe Mbrojtja e Siperfages se Germimit

Sipérfaget e gérmimeve, né té cilat do t€ vendoset betoni, mbushjet e argjinaturave ose
rimbushjet, pérgatiten dhe mbrohen sig specifikohet n€ két€ piké dhe né p&rputhje me
specifikimet ¢ pjeséve pérkatése t& kétyre Specifikimeve ose si¢ tregohet n& Vizatimet e

Ndértimit.

Nése gjaté punimeve gérmuese, materiali shté shkriféruar ose shpérbéré mbi limitet e
gérmimeve paragitur né Vizatimet e Gérmimit, kontraktuesi ringjesh materialin ¢ shkriféruar ose
e largon térésisht até dhe e z&vendéson me material tjetér mbushés & ngjeshur, sipas
udhézimeve.

Nése giaté gérmimeve n& shkémbinj pér struktura ose shiresa betoni, shkémbinjté thyhen apo
copézohen mbi limitet e gé&rmimeve paraqitur né Vizatimet e Ndértimit, kontraktuesi largon t€
gjithé materialin ¢ shkriféruar dhe e z&vendéson até me material betoni, sipas udhézimeve.



Gérmimet e themelit mbahen t& thata miré dhe pa mbetje uji sipas Planit t& Kontraktuesit pér
Kontrollin ¢ Ujit.

. Rimbushja

Punimet e rimbushjes/mbushjes pérfshijné llojet e méposhtme t& materialeve sig¢ paraqitet n
Vizatimet e Ndértimit ose sipas Supervizorit Pérgjegjés:

+ Mbushja e argjinaatures ose bankines(diges)

« Rimbushja/mbushja e rastésishme

+ Rimbushja/mbushja pa drenazhim

* Rimbushja/mbushja me réré-zhavorr e kanaleve
» Betoni pér rimbushje

. T& pérgjithshme

Kontraktuesi vendos dhe ngjesh materialet e punimeve rimbushé&se/mbushése t€ llojeve t&
veganta t& vijave, nivelimeve dhe dimensioneve t& paragitura né vizatimet e ndértimit, pas
strukturave, né gérmimet ¢ tejkaluara ose né vendet e pércaktuara sipas Supervizorit.

Materiali & do t& pérdoret pér punimet rimbush&se/mbushése i nénshtrohet miratimit t&
Supervizorit dhe sipas mundésisé, pérftohet nga gérmimet e nevojshme pér Punime t&
Pérkohshme ose t& Pérhershme apo nga karriera t& miratuara.

Shpérndarja dhe shkallézimi i materialit pér punimet rimbush&se/mbushése duhet t€ jeté i tillg q&
punimet rimbushé&se mbushése t& mos ken€ lente, xhepa, shirita ose shtresa prej materiali q&
ndryshojné thelbésisht né strukture ose nivelim nga materiali pérreth. Materiali
rimbushé&s/mbushé&s nuk duhet té keté [éndé organike dhe Supervizori rezervon t€ drejtén pér té
nxjerré jashté pérdorimit t& gjithé ngarkesén ¢ materialit q& pérmban pérqindje t€ larté 1énde
organike, e cila nuk mund t& higet n& ményré t& kénaqshme.

Lé&vizja mbi punimet rimbush&se/mbushése kontrollohet me saktési p&r t€ shmangur kalimin né
rimbushjet/mbushjet e vendosura. Cdo ngarkes& me material vendoset né ményrg t€ till€ q&
praktikisht t& arrihet shpérndarja mé e miré e materialit. Funksionimi i kamionéve dhe mjeteve t€
rénda kufizohet prané ndértesave, mureve, pritave ose objekteve t& tjera pér t€ shmangur
démtimin ¢ Punimeve t& Pérhershme.

Cdo material gé sipas mendimit t& Supervizorit Eshté i papranueshém ose i papérshtatshém,
largohet me shpenzimet e Kontraktuesit. Nése sipérfaqja e ngjeshur e ndonjé shtrese €shté shumé
e rrafshét dhe e ngjeshur pér t'u lidhur si¢ duhet me shtresén vijuese, kjo shtresé shkriférohet
népérmjet [Erimit ose metodave té tjera t& miratuara para vendosjes s€ shtresés vijuese né t€.

Veprimet ¢ rimbushjes dhe mbushjes nuk kryhen me plisa dhe materiale t€ ngrira dhe gjaté
temperaturave t& uléta nése ky material ndikojng negativisht né punimet pérkatése.

Kontraktuesi mirémban dhe mbron punimet rimbushé&se/mbush&se t& pérfunduara né kushte t&
pélgyeshme gjaté gjithé kohés deri ng pérfundimin dhe pranimin ¢ Punimeve. Pas mbarimit &
veprimeve rimbushése dhe mbushése dhe para mbarimit t& nivelimit, Kontraktuesi rafshon
sipérfaqet pér t&€ parandaluar grumbullimin e ujit.



. Mbushja e Argjinatures

Gjaté Shkriférimit t& Sipérfages Toké&sore ku do t& kryhet mbushja me dhe, sipérfagja ¢ tokés né
té cilén do t& b&het mbushja e argjinaturgs pérgatitet me kujdes. Ky proces pérfshin hegjen ¢
materialeve organike dhe shkriférimin ¢ sipérfaqes né thellési jo mé t& vogél se deri n& 0.10m
me qéllim g€ t& sigurohet lidhja e parashikuar ndérmjet sip&rfaqes tokésore origjinale dhe
mbushjes pérkatése. PErmbajtja e lagéshtirés se sipérfaqes s¢ shkriféruar duhet t& kontrollohet
me kujdes ose népérmjet tharjes natyrore ose népérmjet lagies me shihedhes. Nése gjaté
ngarkimit dhe ngjeshjes s€ argjinaturés ka ndérprerje gjaté kohés s& mjaftueshme pér ngrirjen e
sipérfaqes ose pér rritjen e bimésisé, pérséritet procesi i pastrimit dhe shkriférimit nén drejtimin e
Supervizorit.

Karakteristikat e procesit t& mbushjes do t& jeng si¢ paragiten né Specifikimet e Veganta Teknike
dhe/ose né shenimet teknike te dhena ne Vizatimet ¢ Ndértimit.

Materiali mbushés depozitohet dhe shpé€rndahet n€ shtresa horizontale, dhe trashésia e ¢do
shtrese para ngjeshjes nuk duhet t& jeté mé& shumé se 250-300 mm ose si¢ parashikohet nga
Supervizori. Sipérfagja nivelohet para fillimit t& ngjeshjes.

Lagéshtiré e mbushjes pérshtatet sipas kushtézimit t& volitshém q& duhet per te realizuar
treguesit e tjere te ngjeshjes, ose si¢ pércaktohet nga Supervizori né varési té karakteristikave t&
materialit, dhe mé pas i ngjeshur deri n& 95% t& Densitet Maksimal t& Ngrirjes pércaktuar ng
pérputhje me ASTM D 698 (Energji Standarde).

Pajisjet ¢ ngjeshjes duhet t& funksionojné né ményré t€ tillé g t& arrijné ngjeshjen e nevojshme
pa shkaktuar asnj& ndikim t& démsh&m n& materialin mbushés. Pajisjet kontrollohen me kujdes
pér t& siguruar se t& gjitha zonat jang€ ngjeshur né ményré t&€ njétrajtshme né gjerésing dhe
thellgsing e tyre t& ploté.

. Mbushje me material te shkrifet/ mbushja/ zhavorri i zgjedhur

Materiali rimbush&s/mbushés i shkrifet q& do t& vendoset brenda perimetrit prej 1m t& strukturés,
nuk duhet t€ pérmbajé materiale mé t&€ médha se 100mm.

Rimbushja/mbushja me material te shkrifet vendoset me laggshti n& shtresa g€ nuk kalojng
500mm, para ngjeshjes. Kjo rimbushje/mbushje ngjishet deri né 70% t& dendgsisé relative.

Rimbushja-mbushja me material te shkrifet ngjishet me ané té ruleve ngjeshés vibrues. Kur
&shté e nevojshme q& rimbushja t& vendoset afér me strukturat ose n€ zona té tjera t& kufizuara,
atéheré ngjishet duke pérdorur tokmak ose metoda t€ tjera t& miratuara ngjeshjeje.

. Mbushja me réré — zhavorr / mbushja e drenazheve

Normalisht, réra dhe zhavorri i niveluar miré duhet t& pérdoret pér rimbushjen/mbushjen e
kanaleve pér tubacione, kabllo, tuba, shtresézime pér kanale etj. Nése nuk pércaktohet ndryshe,
madhésia maksimale e pjesézés nuk duhet t&€ jeté mé shumé se 75mm dhe maksimumi 5 % e
peshés qé kalon Sitén Standard t€ US me nr. 200 (0.075mm). Materiali duhet te shpérndahet né
shtresa prej 200 mm dhe ngjishet né ményré mekanike ose me metoda t€ tjera t& miratuara nga
Supervizori.



. Mbushje me Beton

Kontraktuesi duhet t& vendosé betonin pér mbushje n& themelet e paraqitura n& vizatimet e
ndértimit ose si¢ udhé&zohet nga Supervizori. Betoni gé& pérdoret né mbushje duhet t& jeté i klasit
C10/15 pérveg rastit kur pércaktohet ndryshe nga Supervizori.

. Filtrat dhe Gjeotekstilet
. Filtrat

Filtrat e p&rcaktuara né kété paragraf duhet t€ sigurohen pér zonat e paraqitura né Vizatimet e
Ndértimit ose né Specifikimin ¢ Veganté. Materiali mbushés sigurohet nga zonat e miratuara ose
nga guroret. Gjithashtu, pranohet materiali mbushgs q& krijohet nga shtypja ose gurét e thyer nga
guroret. Nése &shté ¢ nevojshme, materiali mbushés pérpunohet pér t& pérmbushur harkun
nivelues t& nevojshém, Procedurat pér pérdorimin e terrenit duhet t& jen€ t€ tilla q& t& shmangin
vegimin.

Madhésia maksimale nuk duhet t& jeté m& shumé nga sa paragitet né vizatimet,
. Vendosja e Filtrit

Filtrat vendosen né shiresa gé nuk kalojn& 250 mm pas ngjeshjes. Shtresat duhet t€ vendoset
paralel me boshtin ¢ strukturés. Kontraktuesi merr t& gjitha masat paraprake pér t€ penguar futjen
né filtér té materialeve ndotése nga zonat pérreth. Kalimi i mjeteve mbi zonat me filtra duhet t&
jeté sa mé i voggl.

Filtri vendoset né gjendje & lagésht, me pérmbajtje lagéshtire rreth 6%. N& rastin kur pérmbajtja
me lagé&shtiré e materialit &shté mé ¢ vogél se 4 %, Kontraktuesi spérkat uj& né materialin né
vend.

Filtri shpérndahet n& ményré manuale ose népérmjet pajisjeve t& miratuara.
. Ngjeshja

Shtresat me filtér nén strukturé ose pas mureve mbajtése ngjishen me ané t€ vibratoréve qé
funksionojné né ményré mekanike. Filtri ngjishet n& densitetin ¢ that€ t€ barabarté me 65 % t&
densitetit relativ. Cdo rrip i ngjeshur duhet t& mbivendoset t&€ paktén 200 mm mbi rripin ngjitur
me té.

s Gijeotekstilet
. Material i filtrit

Kérkesat individuale pércaktohen né Vizatimet ¢ Ndértimit ose n€ Specifikimin e Veganté.
Materiali i filtrit duhet t€ jet€ material gjeotekstil i g€ndrueshém dhe pa thurje ose material
sintetik rezistent ndaj aciditetit t& tok&s, alkalinitetit t& tokés dhe baktereve, si dhe né p&rputhje
me EN 13 252,

Materiali i filtrit prodhohet nga prodhues t& pranuar dhe t& njohur dhe ky material duhet t& ket&
masé dhe géndrueshméri minimalisht té barabarté me kriteret ¢ paraqitura né tabelén e
méposhtme:



Tabela.l: Kriteret e materialit t& filtrit

Kriteret Masa (g/ml) Koeficienti i

géndrueshmérisé

*(kN/m)

Sipas materialit t& drenazhimit 180 15

Sipas Gaboneve, Rrjetave Gabion 220 20

Sipas Kalldrémit dhe Mbushjes me 280 25
Guré

* Vlera mesatare pér drejtimin gjatésor dhe térthor.

Kontraktuesi vendos materialin n& pérputhje me udhézimet e prodhuesit. Kontraktuesi ¢ vendos
materialin né nivel té sheshté, ku jane hequr gurét dhe objekte té tjera té cilat mund t€ démtojné
materialin dhe t& gjitha gropat dhe depresionet jane rimbushur dhe ringjeshur.

Materiali mbivendoset minimalisht 300mm dhe lidhet né xhunto né ményré (€ tille ¢
géndrueshméria e xhuntove (€ jeté t& paktén 50 % e géndrueshméris€ s¢ materialit t& filtrit.

Kontraktuesi vé& né pérdorim ato procedura ndértimi t& cilat sigurojné se nuk shkaktohen
démtime té materialit t& filtrit ose démtime (& funksionimit t& projektit t& tij. Né rastin kur
materiali i filtrit démtohet, kontraktuesi bén zévendésimin e kétij materiali duke pérfshir¢ edhe
largimin e materialit t& mbivendosur, pasi ka marré miratimin e Supervizorit.

Asnjé ndértim mekanik nuk mund t& qarkullojé mbi materialin e filtrit n& qofté se filtri nuk gshté
mbuluar me material mbushés me trashési minimale 200mm.

Asnjé material gjeotekstil nuk duhet t& ekspozohet ndaj drités (apo ¢do sipérfaqe me rrezatim
ultraviolet) pér njé periudhé mé shumé se 50 oré.

. Kalldrémi

Kontraktuesi siguron qé kalldrémi pérbéhet prej gurésh t& forté dhe kéndor me dimensione t&
pércaktuara né Vizatimet e Ndértimit apo Specifikimet e Veganta Teknike. Kontraktuesi duhet
t& vendosé ¢do bllok mé vete duke filluar me blloget mé t& médhenj né kontakt me njéri tjetrin
dhe t& gjitha boshlléget mbushen me blloge t& zgjedhura me kujdes me qéllim g€ t€ krijohet
sipérfaqe e rregullt e bllogeve t€ lidhura ne kanale. Kontraktuesi fillon vendosjen e kalldrémit né
pjesén e poshtme fundore t& sipérfages qé do t& mbrohet dhe mé tej vazhdon me drejtimin né
pjesén e sipérme.

Para shtrimit t& kalldrémit, kontraktuesi duhet t& sigurohet se terreni éshté p€rshtatur dhe
ngjeshur si¢ duhet dhe sipas nevojés éhté mbuluar me nj€ shtresg filtri si¢ tregohet né skicé.

. Mbjellja me bar
. T& pérgjithshme

Kontraktuesi aplikon mbjellen me bar pér krijimin ¢ peizazhit dhe mbrojtjen nga erozioni t&
skarpatave dhe zonave té tjera.



Kontraktuesi aplikon mbjelljen me bar népérmjet mbjelljes sé farés, mbathjes me plisa dhe
shtrimit me bukébar. Kontraktuesi spérkat me ujé, sipas nevojés zonat e mbjella me bar qé t&
jeng mé lagéshtirg pér t& pérftuar mbulim t& mirg dhe t& géndrueshém. Ky proces duhet t& béhet
normalisht deri kur zonat e mbjella me bar t& kené arritur mbulimin e caktuar t& terrenit prej
98%.

. Mbjellje me bar ose Mbathja me Plisa

Kontraktuesi siguron mbrojtjen e skarpatés duke mbjelle bar ose duke vendosur plisa bari ng
skarpatén e pérgatitur me shtresé sipérfagésore t& punueshme q& ka trashési minimale 100 mm,
Kontraktuesi l&ron dhe laggshton shtratin e tok&s dhe shtresén e punueshme aférsisht deri ng 25
mm,

Kontraktuesi lokalizon dhe gjen njé zong t& pérshtatshme pér t& pérgatitur mbjelljen me faréra té
llojeve t& pérshtatshme t& miratuara nga Supervizori dhe duke i shtuar pleh kimik. Kur bari t&
jeté& béré i dendur dhe i rrénjosur miré, Kontraktuesi pret plisat né katrorg t& njétrajtshém me
pérmasa aférsisht 0.5m me 0.5m ose n& formé t& petézuar me gjerési té njétrajtshme aférsisht
0.5m dhe me trashési minimale 50 mm. Kontraktuesi vendos plisat e barit né skarpaté brenda 24
oréve pasi ¢ ka preré até. Kontraktuesi ngjesh lehtésisht plisat e barit me tokmaké t&
pérshtatshém prej druri gjaté kohés q& kéto plisa shtohen, me qéllim gé plisat e barit ¢ vendosen
plotésisht né pjesén e themelit.

. Mbrojtja

Kontraktuesi duhet t& marré masa té tilla si vendosja e rrethimit pér t& penguar démtimin nga
kafshét t& zonave t& sapo mbijella para ngritjes sé tij. Cdo zoné& ¢ démtuar pér shkak t& motit t&
ashpér, démtimit nga kafsh&t apo ¢do arsye tjetér, riparohet né mundésing€ mé t€ paré me
shpenzimet ¢ Kontraktuesit.

. BETONET

. Té pérgjithshme

Standardi i materialeve dhe aftésive né& puné nuk duhet t& jen& nén nivelin e rekomandimeve t&
versionit aktual t& standardeve né vijim sipas rastit pér llojin e strukturés:

« EN 13670: 2009 Implementimi i strukturave prej betoni

» EN206-1 Betoni Pjesa 1: Specifikimet, performanca, krijimi dhe pérputhja

« EN 1992 Pjesa |

+ EN 1992 Pjesa 3

+ CIRIA 660 Shpérthimi i Hershém Termik né Beton

Kérkesat ¢ hartuara né dokumentet e mésip&rme duhet t€ lexohen bashké me kérkesat e késaj
Pjese & Specifikimit dhe né rastin kur ekzistojn& mospérputhje ndérmjet rekomandimeve &
dokumenteve t& mésipérme dhe atyre t€ kétij Specifikimi, pérparési marrin kérkesat e kétij
Specifikimi.

Kontraktuesi i paraget Supervizorit pér miratim, propozimet e béra nga ana e tij si pjesé e planit
t& tij pér sigurimin e cilésisé me géllim q& t& arrihet cilésia e kérkuar e betonit. Megjithaté, ¢do
miratim nga ana e Supervizorit nuk e p&rjashton kontraktuesin nga pérgjegjésia dhe detyrimet e



tij sipas késaj Kontrate, veganérisht detyrimet q& lidhen me saktésing dhe cilésing e produktit
pérfundimtar.

. P&rzierja e Betonit dhe Testimi
. Cimentoja

Cimentoja e pérdorur pér beton, nése nuk pércaktohet ndryshe, duhet t& jeté né pérputhje me EN
197-1 Tipi L

Cimento e Tipit 1l dhe [ t& EN 197-1 ose e ¢imentos né formé pluhuri pérdoret vetém me
miratimin e Supervizorit. Deri kur t& jeté vértetuar se térésia e betonit éshté krejtésisht ¢
padémshme ndaj reaksioneve alkaline, ¢ téré masa e ¢imentos duhet t& jeté e tipit € alkalit t€ ulét
me pérmbajtje maksimale 0.6 % alkali e shprehur si natrium-ekuivalent (Na2O + 0.658 K,0).

Kontraktuesi njofton Supervizorin se nga cila Fabriké apo Fabrika synon t€ blejé ¢cimenton dhe
nése kjo ¢imento do t& sigurohet me shumicé apo me thasé. Porosité ose kontratat e blerjes pér
sigurimin ¢ gimentos duhet t& pérmbajné kérkesat né lidhje me cilgsin€ dhe procedurat pér
kentrollin e cilésisé q& do t& miratohen nga Supervizori, si dhe déshmité e testimit (& fabrikés
duhet t& dorézohen bashké me dérgesat.

Cimentoja duhet t& jeté e re kur transportohet n& Terren dhe Kontraktuesi duhet t& pgrdorg
dérgesat me gimento sipas radhés s& dorézimit t& tyre. Kontraktuesi shénon datén e dorézimit né
¢do dérgesé si dhe ¢do dérgesé ruhet mé vete dhe né ményré té tillg q& t& pérdoret lehtésisht.

Kontraktuesi nuk duhet t& p&rdoré asnjé ¢imento né thasé apo kontejneré t€ tjeré nése ato dhe
vulat e prodhuesit nuk jang t€ plota ng momentin e pérzierjes. Nése ¢imentoja €sht€ dorézuar né
thasg, Kontraktuesi duhet ta ruaj& ¢imenton né depo ose ndértesé t& papérshkueshme nga uji né
temperaturé jo mé t€ vogél se 8°C dhe t& vendosé thasét me ¢imento né dérrasa mbi dysheme pér
t& penguar démtimin ose ndotjen pér ndonjé arsye. Kontraktuesi mund t€ p&rdoré ¢imento me
shumicé me kusht g& kjo ¢imento t& jeté ruajtur né kontejneré t& papérshkueshém nga uji dhe t&
pranuar.

Kontraktuesi nuk duhet t& pérdoré gimenton g€ &shté ngurtésuar né& copa, por pas heqjes sé
copave népérmjet sitjes, Punédhénési mund (€ lejoje p&rdorimin e késaj ¢imentoje né pérzierje
betoni jo-ndértimore. Cimentoja q& &shté ruajtur n& Terren p&r m& shumé se katér muaj nuk
pérdoret deri kur t& provohet se plotéson kriteret e duhura.

Kontraktuesi nuk duhet t& pérdoré ¢imenton g€ &shté ngurtésuar.



Tabela.2: Kérkesat shtesé ng rastin e ekspozimit ndaj Kushteve t& Sulfatit (T¢ gjitha Llojet

Ndértimore t& Betonit)

Pérgendrimi i sulfateve Lloji i Pérmbajtja Minimale ¢ RENNIT]
(shprehur si $O3) Cimentos  Cimentos (kg/m?) Maksimal
Uj&/Cimento
Né Terren  Né Ujér: Madhésia Totale
Néntokésore Maksimale
(803 (Pjesét pér 40mm  20mm 10 mm
Total) 100,000)
0.2 30 OPC Nuk ka Masa Paraprake té Veganta
SRPC
02t0.5 | 30to0120 OPC 300 330 370 0.50
SRPC 250 280 320 0.55
05t0 1.0 120 to 250 OoPC Nuk lejohet
SRPC 300 330 370 0.50
0.5t0 1.0 250 to 500 OPC Nuk lejohet
SRPC 340 370 410 0.45
2 500 SRPC 340 370 410 0.45
Nevojitet Mbulesé Mbrojtése
. Inertet e Betonit

Kontraktuesi heton mbi burimet e propozuara t€ inerteve né detaj dhe paraget njé raport t&
pérgjithshém i cili pérmban informacionet teknike dhe t&€ dhénat né vijim:

* Vendndodhja. Miratohen vetém Burimet e pajisura me mjetet e duhura pér prodhimin e
materialeve t& specifikuara dhe né sasi t& tilla g€ t€ jen& n& pérputhje me zbatimin ¢ duhur &

Kontratés.

+ Petrologjia ¢ burimeve dhe variabiliteti i mundshém gjaté periudhés s&€ Kontratés.

» Metoda ¢ Prodhimit.

* Planii inerteve t& propozuara dhe atyre ng& dispozicion sipas madhésisé, duke pérfshiré detaje
t& pérmasave aktuale té sités pér t& prodhuar ¢do inert.

+ Té& dh&nat ¢ Testit sipas rastit pér ¢do lloj dhe madhési inerti mbi bazén e mostrave
pérfagésuese dhe t& testuara né pérputhje me Standardet pérkatése Britanike.

+ Njé pasqyré t€ detajuar t€ inertit t€ propozuar pér pérdorim n& ¢do nivel betoni.

Mostrat e t& gjithé inerteve, pérfshiré inertet e iméta dhe rérén, i paragiten Supervizorit pér
miratim. T& gjitha mostrat merren ng pérputhje me EN 12620.

Kontraktuesi duhet t& sigurojé, né ¢do dérgesé apo n€ intervale t&€ drejtuara nga Supervizori, nj&
déshmi t& nénshkruar nga furnizuesi, apo analist tjetér i pranuar, &€ paraqet né ményré té ploté
karakteristikat e detajuara kimike dhe fizike t& t& gjitha inerteve sé bashku me analizén e sités té
kryer n& pérputhje me EN933-1 pérkatés apo miratime té tjera t& ngjashme.



Pér ¢do ndryshim t& vegorive t& inerteve g& ndodhin gjaté periudhés s& Kontratés, duhet t&
njoftohet menjéheré Supervizori.

Inertet ruhen né Terren n& grumbuj mé vete t8 sistemuar né ményré t€ till¢ q& t& parandalohet
pérzierja e inerteve té ndryshme. Kéto grumbuj mbrohen n& ményré t€ mjaftueshme pér t&
penguar ndotjen e inerteve nga toka, mbeturinat apo gjethet, pluhuri apo materiale t€ tjera t&
sjella nga era.

Inertet duhet té& plotésojné EN12620 dhe duhet té jené t& pastra dhe t& mos kené materiale té
huaja si dhe t& mos pérbéhen nga guaska apo guré gélqeroré argjiloré dhe as C'i pérmbajné ato.

Kur madhésia nominale e pércaktuar éshté mé e madhe se 37.5mm, nivelimi kryhet me
miratimin e Supervizorit ose sipas udh&zimeve té tij.

Papastértité dhe substancat e démshme me kristale t& médha si dhe inertet € iméta nuk duhet t&
kalojné limitet maksimale t& p&rcaktuara.

[nertet e nevojshme pér pérdorim né ndértimin e mbajtéses s¢€ ujit t& betonit, hegjes s€ ujit dhe
cdo strukturé tjetér t& ngjashme, duhet té keng rrégjim t& ulét tharjeje dhe thithja e ujit nuk duhet
t& jeté mé shumé se 3%. Thithja e inerteve matet n& pérputhje me Standardet pérkatése
Evropiane apo té tjera t& ngjashme t€ miratuara.

Preferohen inerte me formé té rrumbullakét apo ndryshe inerte q& mund t€ krijojné beton me
cilési t& miré gé kérkon shtim minimal uji.

Pluhurat gé krijohen nga ngjeshja ¢ inerteve nuk lejohet t& ndotin grumbujt me inerte. N rastin
kur sipas mendimit t& Supervizorit, ndodh ndotje e tillg, ajo asgj€sohet menjéher népérmjet
mjeteve t& miratuara ose né t& kundgrt kéto inerte nuk pranohen.

Pér betonin ¢ grumbulluar, me géllim q& t& pérmirésohet géndrueshméria e pérzierjes, pluhuri g&
krijohet nga ngjeshja e inerteve mund t& p&rfshihet pas testimeve (€ kryera né sasité e
kontrolluara p&r t& shtuar inert € im&t.

Pérveg rasteve kur inertet jané pércaktuar ndryshe né Vizatimet, nivelimi i inerteve do t& jeté si
mé& poshté dhe n& pérputhje me inertet ¢ niveluara 4/40, 4.20 dhe 2/14 pér inertet me kristale t€
médha 0/4 (MP) dhe 0/2 (MP) t& ISO 565 pér inertet e iméta nése nuk miratohet ndryshe.

Inertet me kristale t& mé&dhen;j:

. 10 mm madhési maksimale, t& niveluar pér t€ gjithé betonin ¢ imét”,

. 20 mm madhési maksimale, t& niveluar pér t& gjithé betonarmené pér binarét si dhe pér
muret dhe pllakat e gimentos me trashési jo mé t& madhe s¢ 400 mm.,

. 40 mm madhési maksimale e niveluar pér t& gjithé betonarmeng, muret dhe pllakat ¢

¢imentos me trashési mé t& madhe se 400mm.

Inertet e Iméta
¢ Inertet ¢ iméta t& niveluara 0/4 (MP) dhe 0/2 (MP) t& ISO 565



. Furnizimi me Ujé

Kontraktuesi duhet té sigurojé t& gjithé ujin e nevojshém, t& béje pérgatitje dhe t& béjé t& gjitha
pagesat né lidhje me sigurimin e ujit. Uji pérdoret né rastin kur merret nga njé piké publike e
furnizimit me ujé.

Uji testohet né pérputhje me BS EN 1008 dhe nése &shté e nevojshme trajtohet pér t& siguruar
pérputhjen me kéto standarde. Uji q& pérdoret pér betonim duhet t&€ provohet dhe testohet té
paktén njé heré né muaj ose sipas udh&zimeve t& Supervizorit.

Uji gé& pérdoret pér larje dhe gatim duhet t& plotésojé po ato kérkesa si uji pérzierés pér beton dhe
duhet t& jeté i till& q& t& mos démtojé as géndrueshméring ¢ betonit me sipérfaqe t& 1émuar dhe as
pamjen e tij.

. Aditivet

Para miratimit pér pérdorim t& aditivit prej firmash t& regjistruara, kontraktuesi duhet t& bindé
Supervizorin né lidhje me pérshtatshméring e punés dhe pérputhjen e tij me gimenton q& do t&
pérdoret pér mbushje.

Preferohet p&rdorimi i aditivit q& mund t& pérdoret né sasi t& pandryshueshme né formé pluhuri
(me shpérndarés automatik) ose me kapsula, qé shtohen menjéheré né ujin pérzierés.

Kur jepet miratimi pér pérdorimin e mé shumé se njé lloj aditivi pér t& njgjtén pérzierje betoni,
ky aditiv vegohet.

N& té& gjitha rastet, Kontraktuesi siguron ushtrimin e kontrollit t& duhur né ruajtjen e
harmonizimeve (& sakta t& pércaktuara nga formuluesit. Né rastin kur k&to harmonizime nuk jané
t& sakta apo kur aditivi ndikon negativisht n& betonin me sipérfaqe té lémuar, punimet e kryera
riparohen ose zévendésohen.

. Aditivi pér pakésimin e ujit

Kontraktuesi duhet t& pérfshijé aditiv t& miratuar pér pakésimin e ujit (plastifikator) pér rastet
kur, sipas Supervizorit, punueshméria e pérzierjes €shté né rrethana t& tjera e pamjaftueshme pér
té arritur ngjeshjen e pranueshme dhe/ose betonin me sipérfaqe té€ 1émuar, apo kur vérchet
rrjedhje € tepért e betonit.

. Aditivi pér ngadal&simin e ngrirjes s€ betonit

N& rastin kur duhet t& vendosen sasi t& médha betoni n& ¢do koh& apo kur betonimi kryhet né
kushte t& nxehta, Kontraktuesi mund t& pérfshijé aditivin e miratuara pér ngadalésimin e ngrirjes
s& betonit me géllim qé t& zvogélohet nxehtésia e shuarjes me ujé dhe ky proces t€ kryhet me
rregull para pérfundimit t& ngricjes s& parakohshme t€ betonit.

. Aditivi pér pérshpejtimin e ngrirjes s& betonit

Kontraktuesi nuk duhet t& p&rdoré aditiv pér pérshpejtimin e ngrirjes s& betonit né ndértime
betoni origjinal pérveg rasteve kur Supervizori shpreh miratimin e tij pér qéllime specifike.

Aditivi me klorur kalciumi apo ingredientét e pérfshiré né ¢imentot e tipit t€ firmave (&
regjistruara nuk duhet t& pérdoren né beton t€ armuar apo punime betoni t€ paranderut.



. Kontrolli i Reaksionit Alkalino-Sitikat

Reaksioni alkalino-silikate (ASR) &shté vecanérisht i démsh&m pér struktura & i nénshtrohen
procesit t& lagéshtimit prandaj né struktura t& tilla nuk lejohet pérdorimi i inerteve reaktive ose
reaktive t& mundshme.

N& rastin kur Supervizori lejon pérdorimin e inerteve reaktive ose reaktive t& mundshme,
Kontraktuesi duhet t& marré t& gjitha masat e nevojshme pér t& penguar démtimin e betonit pér
shkak t& reaksionit alkalino-silikat. N& kéto masa pérfshihen por pa u kufizuar:

» pérdorimi i gimentos me ekuivalent t& tretshém acidik t& pé&rmbajtjes me oksid natriumi
(NayO + 0.658 K20) prej me pak se 0.6%

+ Pé&rmbajtja me alkale reaktive e pérzierjes sé betonit, né asnjé rrethang nuk duhet t€ jet€ mé ¢
madhe se 3 kg/m? e ekuivatentit NaQs.

Reaksioni alkalino-silikat n& beton t& ashpér ndikohet gjithashtu nga raporti ndérmjet ujit dhe
cimentos. Pér rrjedhojg, kur pérdoren inertet ASR raporti nd&rmjet ujit dhe gimentos mbahet né
minimum (n& zonén ¢ 0.4) me miratimin ¢ Supervizorit. Rreziku i plasaritjes dhe i bymimit pér
shkak t& reaksionit alkaline-silikat minimizohet népérmjet pérputhjes me Specifikimin dhe
Shénimet e Udh&zuesit t& pércaktuara n& Raportin Teknik t& Shoqatés s¢ Betonit nr. 30 apo nga
té tjera t& ngjashme t& miratuara.

. Pérmbajtja e Klorurit

Pérmbaijtja ¢ p&rgjithshme e klorurit t& pérzierjes s€ betonit g€ krijohet nga inerti bashké me
inertin ¢ krijuar nga ¢do lloj aditivi apo ndonj& burim tjetér, e shprehur si pérqindje ¢ jonit t&
klorurit nuk duhet t& jen& n asnjé rrethané mé e larté se 0.1 %.

. Kérkesat pér Pérzierjet

Raportet ¢ pérqindjes pérzgjidhen me qéllim qé t€ sigurohet se punueshméria e betonit t& ri Eshte
e pérshtatshme pér kushtet e transportimit dhe vendosjes, duke i kushtuar vémendje elementit
ndértimor qé& do t& instalohet, vendosjes s& armimit, dhe duke pasur parasysh mjedisin ku do t&

vendoset.

Pavarésisht kérkesave t& kétij Specifikimi mbi géndrueshméring, me qéllim qé t€ sigurohet
géndrueshméria e duhur ¢ betonit me sipérfaqe t& 1&muar, kur njékohésisht kufizohen
karakteristikat e rrégjimit, pérmbajtja minimale e ¢imentos dhe raportet maksimale ujé/gimento
t& pérzierjes sé caktuar do t& jené né& parametrat e dhéna né tabeleén mé poshté. N€ rastin kur
masat paraprake lidhur me ekspozimin e sulfatit b&jn& t&€ nevojshme p&rmbajtje mé (& ulét
cimentoje krahasuar me kushtet normale, mbizotérojné kérkesat e fundit.

N& t& gjitha rastet e pércaktimit t& raporteve t& pérzierjes, uji i shtuar duhet t€ jet€ sipas kuotave
t& duhura pér lagéshtirén q& ekziston né inerte dhe duhet t& jet€ minimalisht n& p&rputhje me
kérkesat pér punueshméring.



Tabela 3: Emértimi standarde t& Betonit

Tipet ¢ Strukturave Emértimi Raporti Pérmbajtja Veshja

prej Betoni maksimal minimale ¢ nominale
ujé/cimento cimentos minimaie

(kg/m*) (mm)

Strukturat Mbajtése me C30/35 0.60 280 45

Léndé t& Léngshme

Strukturat Mbajtése me C25/30 0.65 260 35

Léndé jo t& Léngshme

(t& pérgjithshme)

Strukturat Mbajtése me C20/25 0.70 240 25

Léndg jo t& Léngshme
(t& groposura)

Beton Homogjen né C30/35 0.60 280 N/A
transhet8 e kanalit
shkarkues

Beton Homogjen(l C16/20 0.70 220 N/A
pérgjithshém)

Shtresa fundore e betonit C12/15 0.70 200 N/A
{mbajtése me 1€nd& jo t&
léngshme)

Shtresa fundore e betonit C16/20 0.70 220 N/A
(mbajtése me [EndE t&
léngshme)

Shtresa fundore e betonit C20/25 0.70 240 N/A
(kushtet e sulfatit)

N& rastin kur pérdoret madhési maksimale prej 40mm ¢ inertit, kérkesat minimale (¢ mbulesés do
té rriten me 10mm por t& kufizuara deri né 45mm.

. Projektimi i Pérzierjes

Pérmasat pércaktohen ng pérputhje me Raportin 331 t& BRE “Projektimi i Pérzierjeve Normale
té Betonit” botimi i dyté publikuar nga Institucioni i Kérkimeve n& UK apo nga metoda t€
ngjashme t& miratuara, pér kérkesat e pércaktuara ng kété Specifikim.

Me géllim qg t& pércaktohet qéndrueshméria mesatare e projektimit (& betonit, shtohet marzhi né
lidhje me qéndrueshméring karakteristike pér nivelimin e vegant& (€ betonit. Ky marzh
projektimi vlerésohet pér shkallén ¢ kontrollit g& pritet gjat¢ prodhimit t€ betonit dhe nuk duhet
t& jeté mé pak se 7.5 MPa dhe as mé pak se 1.64 heré m& shumé se devijimi standard. Deri né
momentin kur vlerésohet kanali ushqyes standard marzhi i projektimit duhet t€ jet€ jo mé pak se
15 MPa.

Detajet ¢ pérzierjeve té projektuara i paragiten menjéheré Supervizorit p&r miratim.



. Qéndrueshméria

Qéndrueshméria karakteristike e betonit nénkupton até vleré force kubike pér 28 dité, vleré nén
té cilén parashikohet t& bjeré jo mé shumé se 5% e t& gjitha rezultateve t&€ mundshme t€ testit.

. Prodhimi

Inertet dhe ¢imentoja balancohen sipas peshés dhe uji balancohet sipas véllimit. Pas miratimit t&
marré nga Supervizori mund t& pérdoret pér pjesé t& vogla t& punimeve balancimi i inerteve sipas
véllimit por pérpjesétimi i ¢imentos sipas véllimit nuk pranohet ng asnjé rast. Megjithaté,
kontraktuesi mund ta balancojé pérzierjen né ményré té tillé qé ¢do pérzierje t& p&rdoré njé thes
apo thasé té plot& me ¢imento, pesha e t& cilit, apo t& ciléve dihet me saktési. N& rastin kur
lejohet balancimi i inerteve sipas véllimit, té gjitha kutité matése duhet t& jené t& sakta dhe duhet
té pércaktohet toleranca e duhur pér grumbullimin e inerteve me qéllim qé& té& vlerésohet véllimi i
sakté q€ do t& pérdoret.

Inertet dhe ¢imentoja pérzihen térésisht n€ njé pérzierés t€ pastér mekanik pér nj€ periudhé kohe
pér t& cilén éshté réné dakord me Supervizorin dhe uji shtohet mbi bazén e projektimit &
miratuar.

Makinerité pérzierése t& elementeve pérbérése duhet t€ jené né pérputhje me kérkesat e BS 1305
apo kérkesa t& tjera t&8 miratuara. Ato duhet t€ sigurohen né numér dhe kapacitet té tillé q& t&
sigurohet furnizimi i vazhduesh&m i betonit t&€ sapo pérzier gjaté gjithé kohés gjaté ndértimit.

Pérdorimi i makinerive pérzierése t& vazhdueshme béhet vetém me miratimin e dhéné me shkrim
nga Supervizori.

. Kontroili i Cilésisé

Kontraktuesi duhet t& sigurojé né Terren pajisjet, stafin dhe punén pér kryerjen e provave dhe
testimeve dhe ai duhet t& kryejé njé ose t& gjithé kéto teste né kohén dhe frekuencén ¢ pércaktuar

nga Supervizori.

Té gjitha pajisjet duhet t& kalibrohen dhe kontroliohen her€ pas here sipas kérkesave t€
Supervizorit.

Kontraktuesi duhet t& sigurojé t& gjitha mostrat e kérkuara nga Supervizori. Mostrat & do té
testohen né laborator duhet t& dérgohen me kujdes nga Kontraktuesi n& njé laborator t& pranuar.

Rezultatet e testeve laboratorike dhe atyre né terren mbahen né terren dhe kopje té dyta t&
raporteve té té€ gjitha testeve i dérgohen Supervizorit.

Frekuenca e testeve dhe numri i mostrave t& kérkuara béhen nén drejtimin e rezultateve t& testeve
t& méparshme, ku gjaté testeve béhet e ditur cilésia e materialeve dhe uniformiteti i késaj cilésie.
Nése ka té dhéna q& po démtohet cilésia ¢ betonit, Supervizori mund t& kérkoj& marrjen e
mostrave shtesé si dhe krijimin dhe testimin e kubik&ve pér testim pér t& p&rcaktuar shkakun.

Baza kryesore e kontrollit béhet duke krahasuar rezultatet € provave nén presion t€ kubikéve pér
28 dité me pérjashtim té sasive t& vogla t& betonit, géndrueshméria e t& ciléve mund té pérfiohet



né ményré tjetér dhe lejohet pér pérdorim nga Supervizori. Dyzet kubik& me mostra vendosen
fillimisht n& 8 mostra ¢do dité gjaté 5 ditéve t& betonimit dhe mé pas njé mostér pér 25 m? betoni
por jo mé pak se nj& mostér pér ¢do dit€ betonimi.

Kur materialet jang t& njé niveli apo lloji t& panjohur, testet e ngjeshjes kryhen pér 7 dité dhe
béhen ndryshimet pérkatése para metodave kryesore t€ kontrollit hartuar mé lart.

Referohen kodet e méposhtme té testimit:

Testet EN933 pér vegorité karakteristike té inerteve
Testet EN12350 pér betonin e sapokrijuar

Testet EN12390 pér betonin e ngriré

Testet EN 12504 pér betonin n& Struktura

Rezultatet e testeve t& cilindrave apo kubikéve shqyrtohen né ményré individuale pér 10 setet e

njépasnjéshme me nga katér secili dhe llogaritet devijimi standard dhe géndrueshméria mesatare

pér ¢do set. Proporcionet e pérzierjes s& betonit do t& pranohen vetém nése pérmbushen kérkesat

né vijim:

+ Jo mé shumé se 2 rezultate nga 40 jané mé pak se q&ndrueshméria karakteristike e ngjeshjes.

* Asnjé vler& e mesatares pér ¢do set t& katér rezultateve nuk &shté mé e voggl se
qéndrueshméria karakteristike plus gjysmén e marzhit t&€ projektimit.

* Pasi t& jen& marré 40 rezultate dhe pasi té jeté llogaritur qéndrueshméria mesatare dhe
devijimi standard, géndrueshméria mesatare minus 1.64 heré devijimin standard duhet t& jeté
mé e madhe se géndrueshméria karakteristike.

Kur rezultatet nuk jané né pérputhje me kérkesat e mésipérme, né pérzierje béhen ndryshime pér
té siguruar géndrueshméring e duhur.

N& rastin kur nj& rezultat &shté mé i vogél se 80% e géndrueshmérisé karakteristike,
konsiderohen ndryshime ndértimore dhe merren masa sipas urdhrave t& Supervizorit.

. Armimi
. Celiku

Shuftrat e pérforcimit duhet t& jeng t& nivelit BS00B ose B500C deri né BS4449, armimi duhet t&
jeté& né pérputhje me Llojin A t& BS4483. Standardet ekuivalente n& pérputhje me EN 10080
mund t€ paragiten p&€r miratim. '

Kontraktuesi duhet t& marré nga furnizuesit ¢ tij déshmi t& vegorive mekanike dhe fizike t&
armimit dhe t’ia paragesé ato Supervizorit pér miratim.

. Vizatimet

Kontraktuesi duhet t& pérgatisé dhe t& paragesg vizatimet me detajet e armimit pér rishikim dhe
miratim, duke pérfshiré skicat pér vendosjen e shufrave, diagramet pér vendosjen e shufrave dhe

planet pér pérkuljen ¢ shufrave.



Vizatimet e detajeve t& pérforcimeve t& Kontraktuesit duhet t€ tregojn€ qarté detajet e
domosdoshme té tilla si sasité, format, gjatésité, pérmasat dhe peshat ¢ shufrave dhe
mbivendosjeve, pér t€ kontrolluar shufrat gjaté vendosjes dhe pér pérdorim ng& pércaktimin e
vlerave monetare.

Vizatimet e detajeve t& armimit t& Kontraktuesit duhet t& jené t& garta, t€ lexueshme, té sakta dhe
t& kontrolluara nga Kontraktuesi para paragitjes sé tyre. Vizatimet e pranueshme t& detajeve t&
armimit do t& rishikohen nga Supervizori pér saktésiné e projektimit t& pérgjithshém dhe pér t&
kontrolluar dimensionet. Gabimet, pakujdesité ose korrigjimet shénohen né kopje t& printuara
dhe njé kopje pér ¢do skicim i kthehet kontraktuesit pér korrigjim. Kontraktuesi bén t& gjitha
korrigjimet e nevojshme té paragitura né kopjet e printuara t& kthyera dhe vizatimet e korrigjuara
i paraget si mé paré. Ky rishikim dhe miratim nuk e pérjashton kontraktuesin nga pérgjegjésia e
tij pér saktésing ¢ detajeve apo pér pérputhjen me kérkesat e specifikimeve pérkatése.

. Ruajtja

Hekuri duhet t& ruhet né terren nén mbulesé dhe i vendosur me rregull n& ményré t tillé q& t&
dallohet qartgsisht. Mbajtéset duhet t& jend té tilta q& t& shmangin démtimin e ¢elikut dhe t&
pengojné ndotjen dhe gérryerjen.

. Pérkulja dhe Fiksimi

Kontraktuesi duhet 1& siguroj& né Terren, mjete pér prerjen dhe pérkuljen e armimit pavaré&sisht
faktit nése ai ka kérkuar apo jokryerjen e pérforcimit dhe duhet t& sigurojé qé né terren (&
vendoset njé sasi simbolike ¢ shufrave & drejta pér t'i pérkulur né rastet kur kérkohet nga
Supervizori.

Armimi duhet té& pastrohet dhe t& fshihet me shpenzimet e Kontraktuesit, para dhe/ose pas
vendosjes sé saj né pozicion, sipas kérkesave t€ Supervizorit.

Shufrat duhet t& pérkulen né gjendje t& ftohté né& pérputhje té ploté me Vizatimet dhe
Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér saktésing e pérkuljes. Dimensionet e pérkuljes pérpunohen deri
n& tolerancat e paraqitura né BS8666 dhe EN1992. Pér shufrat né t& cilat gabimet n€ pérkulje
jané pértej limiteve t& tolerancave té parashikuara, rregullohen me shpenzimet ¢ Kontraktuesit
duke pérkulur n& ményré t& sakté shufra t& reja ose duke i drejtuar apo ripérkulur né gjendje té
ftohté sipas miratimit t& Supervizorit. Pér ¢do mospérputhje apo pasakiési t€ konstatuar né
vizatime menjéherg njoftohet Supervizorit.

Pas pérkuljes, armimi ngjishet n& ményré t& sigurté dhe né€ t€ vendosen etiketa t&
padepértueshme nga uji apo shénohen me shenja t€ tjera té miratuara té€ cilat mundésojné leximin
e menjéhershém t€ etiketave.

Para montimit ose fiksimit t& armimit, Kontraktuesi kontrollon n& pérputhje me & dhénat né
Vizatimet pérkatése dimensionet sipas té cilave ky material &shté pérkulur.

Armimi fiksohet n& pérputhje t& ploté me t& dhénat né Vizatimet n€ lidhje me mbulesén,
hapésirén dhe pozicionin, dhe Kontraktuesi merr masat e duhura paraprake pér € parandaluar
zhvendosjen e armimit gjaté vendosjes dhe ngjeshjes s& betonit,



Kur &shté e nevojshme pér t& mbéshtetur dhe mbajtur armimin n€ pozicionin e tij t€ duhur,
Kontraktuesi siguron stola shabllon apo mbajtése t& tjera me shpenzimet e tij. Ai gjithashtu lejon
prerjen né gjatésiné e dubur t& t& gjitha shufrave lidhése kéndore t& pérfshira né diagramin e
shufrave si gjatési standarde.

Blloget mbajigse & betonit t& derdhura, mbajtéset plastike dhe metalike, ndenjéset et). q&
pérdoren pér & siguruar trashésiné e duhur mbuluese t& armimit, i nénshtrohet miratimit t&
Supervizorit.

Té gjitha krygézimet e shufrave né mure dhe né pllaka dhe t& gjitha lidhjet ndérmjet lidh&seve
dhe shufrave kryesore né kollona os¢ berma duhet t& lidhen me tela hekuri t& buté ose me kapése
fiksuese té cilat nuk duhet t& hyjné& né& kontakt me armaturén apo t& hidhen né ményré thelb&sore
n& kapakun e pércaktuar.

Saldimi i armimit né kryq&zimet ose lidhjet e shufrave ndalohet pervec rasteve kur lejohet nga
Supervizori. Kur jepet miratimi, saldimi b&het né pérputhje me rekomandimet e Institutit t€
Saldimit p&r saldimin e shufrave t& armimit pér nd€rtimin e betonarmesé.

Kur armimi i vendosur duhet t& lihet i ekspozuar pér njé€ periudhé kohore mbi afatet ¢
parashikuara, ai pastrohet plotésisht dhe t& lyhet me ilag fino t€ pastér.

Kur pérdoret armim i galvanizuar, ¢do démtim i shkaktuar nga galvanizimi, riparohet me ané t&
nj& formule t& pranuar galvanizimi para fillimit t& vendosjes s¢ armimit.

. Telat lidhés

Telat lidhés pér armimin prej geliku duhet t& kené diametér 1.6mm ku, telat prej geliku té buté e
t& temperuar duhet t& jeng né pérputhje me BS 1052,

. Pjesét lidhése

Pjesét lidhgse duhet t& jené t& pérshtatshme pér Hojin dhe madh&sing ¢ shufrave t€ armimit dhe t&
sigurojné 115% t& g&ndrueshmérisé karakteristike t€ shufrave mé t€ vogla t€ armimit t&
bashkuara si né térheqgje ashtu edhe n& ngjeshje. Pjesét lidhése vendosen n€ pérputhje me
rekomandimet e prodhuesit. Shufrat e armimit né formé katrore t€ pérdredhur nuk duhet t&

pérdoren me kéto pjesé lidhése.

Kontraktuesi duhet t'i paraqesé Supervizorit detajet ¢ pjeséve lidhése t& propozuara pér t€ marré
miratimin ¢ tij paraprak.

. Kallépet e betonit
. Kérkesat

Termi “kallép betoni” pérdoret pér t& pérfshiré gendérzimin, derdhjen né kallép t& betonit,
vendosjen € brezit forcues, lidhjen pérforcuese dhe € tiera t€ ngjashme si kéto.

Kontraktuesi duhet t'i paraqesé Supervizorit pér miratim propozimet e tij mbi kall€pet e betonit
para procesit té betonimit.



Kallépi i betonit duhet t& keté saktési, qgndrueshméri dhe ngurtési t€ GllE q& t& mbarté peshén
dhe presionin e betonit q& do & vendoset mbi t& apo ndaj tij, s&é bashku me elementé t& tjeré
ndértimorg, eréra apo ngarkesa té tjera &€ mund té transmetohen né t€, pa démtuar betonin me
sipérfage t& 1émuar mé& shumé se tolerancat € lejuara.

I gjithé betoni i derdhur né kallép duhet t& jet& mjaft i forté, pa u bllokuar, pér (€ penguar
humbjen e llagit fino gjaté vibrimit t& betonit. Sipas kérkesave & Supervizorit, xhuntot ndérmjet
armaturave pérballg dérrasave duhet t& izolohen me gomé peshku, shirita izolues apo material
tjetér té miratuar.

Faget ¢ kallgpit t& betonit duhet t& jené t& pastra, pa gozhda t& dala, llag fino t& ngjitur dhe
manggsi t& tiera apo defekte qé do t& pengonin krijimin e sipérfages s¢ lémuar. Faget ¢ kallgpit t&
betonit duhet t& trajtohen me bojé t& pranuar kundér mykut para vendosjes s€ tyre. Vémendje ¢
vecanté duhet t'i ushtrohet parandalimit t& ndotjes s& armimit ose kallépit prej ¢eliku nga boja
gjaté krijimit t& kallépeve t& betonit.

Kallépet ¢ betonit t& cilat si rezultat i pérdorimit t& zgjatur apo démtimit t& pérgjithshém, sipas
mendimit t& Supervizorit nuk plotésojné kérkesat ¢ veganta t& pércaktuara n€ kété pjesé, nuk
duhet t& pérdoren.

Bulonat e filetuar apo pajisjet lidhése nuk lejohet t& pérdoren ng strukturat q€ pérmbajné 1énd€ ¢
léngshme. Kontraktuesi duhet t& pgrdorg vetém bulona apo pajisje lidhése t& tilta g€ mund té
higen pjesérisht apo térésisht né até ményré q& asnjé pjes€ betoni q& ka mbetur e ngulitur t& mos
jeté mé afér sipérfaqes s& betonit scsa trashésia e pércaktuar e mbulesés s€ armimit.

Faqet ¢ poshtme té arkitraréve duhet t& ngrihen me njé hark t€ drejtuar lart prej Smm pér ¢do 3
metra hapésiré.

Kallgpet ¢ betonit né pjesén e sipérme duhet t& balancohen ose né t& kundért t& vendosen kundér
drejtimit t& rrymés.,

Kutité pér formimin e vrimave duhet t& ndértohen né ményré € tillé q& t& hiqen lehtésisht pa
démtuar betonin gjaté hegjes. Ato duhet t& ajrosen né ményré t& mjaftueshme pér t&€ mundgsuar
daljen e ajrit t& ndrydhur dhe duhet t€ jené t& izoluara, dhe pér rrjedhojé té pengojné humbjen e
llagit fino. Pérveg se me lejen e Supervizorit, nuk lejohet pérdorimi i bllogeve prej polistireni pér
formimin ¢ vrimave apo gropave.

Hapjet pér inspektimin e pjesés sé brendshme t& arkitraréve, mureve, kolonave dhe kallépeve t&
ngjashém & betonit si dhe pér qéllime skarifikimi duhet t€ krijohen né ményré té tillg q& &
mbyllen me lehtési para vendosjes s€ betonit.

T& gjitha shtyllat duhet t& mbéshteten né pllaka bazamenti t€ pérshtatshme dhe nuk duhet t&
mbajné pesha né ményré t& drejtpérdrejté apo ndaj betonit. Ato duhet t& jeng t& tilla gé t& higen
lehtésisht dhe pa goditje nga kallépet e betonit t& mbéshtetura. Asnjé pajisje p&r mbéshtetjen ¢
kallépeve t& betonit nuk ndértohet mbi strukturén e pérhershme pa miratimin paraprak &
Supervizorit. ShtyHat pér mbéshtetjen e nivelit mé ta larté vendosen menjéheré mbi shtyllat e
niveleve mé t& uléta, dhe shtyllat e nivelit mé t& ulét duhet t& pérballojné transportimin ¢
ngarkesés.



Kallgpet e betonit duhet t& jend t€ tillg & t& mundésohet heqja e tyre pa démtuar betonin dhe né
rastin e dyshemesé pezull, € higen pjesét anésore t& arkitrargve dhe pjesét ¢ poshtme t& pllakave
pa démtuar dérrasat e pjesés fundore t€ arkitraréve dhe shtyllat e tyre.

Para betonimit, zonat q& synohet t& marrin betonin duhet t& jené pastruar népérmjet shkarkimit t&
ajrit t&€ ndrydhur dhe largimit t& t& gjitha materialeve t& huaja dhe ujérave.

Kur druri pérdoret pér kallépe betoni, ai duhet t& jeté tharé si¢ duhet, pa shtrembgrime, i drejté, i
pastér dhe pa nyje t& liruara.

N& rastin kur pér kallépet e betonit pérdoren forma metali, kéto forma duhet t& jené t€
pérforcuara nga delle t& ndérmjetme ose lidhje p&rforcuese t&€ kryqé€zuara.

Kailgpet ¢ betonit té l&vizshme mund t& pérdoren vetém kur konsiderohen t& pérshiatshme sipas
Supervizorit.

. Procesi i lustrimit

Lustrimi i formuar duhet té jeté sipas parametrave t& dhéna ng Vizatimet né pérputhje me

kérkesat ¢ dhéna mé poshté:
. Kallépe betoni t&€ sharruara

Kallépet e betonit me lustér t& ashpér krijojné njé standard t& zakonsh&m lustrimi n& pérputhje
me praktikén e mir& normale pér pérdorim n& rastin kur nuk ekspozohet ana e betonit me
sipérfage t& 18muar. Ana qé &shté né kontakt me betonin pérbthet prej dérrasash druri t&
sharruara, fleté metalike apo materiale t& tjera t& miratuara.

. Kallgpe betoni t& pérpunuara

Kallgpet e betonit t& pérpunuara pér pérdorim né& anét e brendshme, anét e zbuluara dhe anét
mbajtése t& ujit krijojné standard t& lart& lustre n& pérputhje me praktikén mé t&€ miré. Ana né
kontakt me betonin pérbéhet prej dérrasash t& pérpunuara dhe t& trasha, té lidhura mashkull e
femér me trashési t& lémuar jo mé t& vogél se 30mm, kompensaté t& pérgatitur ose panele metali
apo material tjetér i miratuar. Lidhjet ndérmjet dérrasave dhe/ose paneleve béhen sipas njé
modeli uniform.

. Tolerancat

Pérvec rastit kur paraqiten ndryshe n& Vizatime, tolerancat e betonit me sipérfaqe 1€ lémuar né
lidhje me dimensionet € paraqitura né Vizatime nuk duhet t& jené mé t€ larta se limitet e
pércaktuara mé poshtg:

Tabela .4: Tolerancat ¢ Dimensioneve pér Betonin me Sipérfage t€ Lémuar

Artikujt = Toleranca
Nivelet dhe dimensionet e 5 mm
pérgjithshme

' Pérmasat ¢ Kolongs :
Pérmasat € Arkitraut : S mm

P&rmasat e Murit




| Vijat vertikale t&€ morit t& 5 mm né ¢do 15 m
papeshuar lartési

Nivelet dhe dimensionet e 5 mm
pérgjithshme

Dimensionet e betonit me sipérfage t€ 1&émuar nuk duhet t& jené mé t& vogla se ato té paraqitura
né Vizatimet.

. Dizarmimi i kallépeve t& betonit

Rekomandimet e pércaktuara mé poshté paragesin kérkesat minimale pér dizarmimin e kallépeve
t€ betonit:

Tabela .5: Zbérthimi i Kall&peve té& betonit

Pjesét anésore t€ arkitraréve, |
muret dhe kolonat

Pilakat (t& mb&shtetura)

Pjesa e poshtme ¢ arkitraréve
(t& mbéshtetura)

Hegja e shtyllave nga pllakat 8
Hegja e shtyllave nga 16
arkitrarét

Boshti dhe tunelet 1

Numrat ¢ mésipérm té zbérthimeve jan& pér kushtet normale dhe para vendosjes sé kohgs reale
pér ¢do rast, Kontraktuesi analizon dhe zgjeron periudhén e dhéné né tabelé nése:

+ hapésira e elementit ndértimor né shqyrtim &sht€ m& shumé se 6 metra pér arkitrarét dhe 3
metra pér pllakat. Rrjedhimisht lejohet periudhé shtesg prej njé dite pér ¢do 500mm t&
hapésirés shtesé;

+ ngarkesa e pandryshueshme e elementit ndértimor n& shqyrtim pérbé&n njé pjesé té madhe

t& ngarkesés sé pérgjithshme té projektimit;

« ngarkesat ndértimore g& vendosen né elementin ndértimor né shqyrtim vendosen
menjgheré pas operimeve t& betonimit dhe kéto ngarkesa p&rbéjné njé pjesé & madhe (€
ngarkesés s& pérgjithshme té projektimit;

+ ngritja e betonit éshté vonuar pér ndonjé arsye;

« temperatura bie n&n 8C. Shtohet periudha prej nj& gjysmé dite pér ¢do dit€ né € cilén
temperatura bie nén 8C. Pé&r temperaturat q€ bien nén 3C periudha shtesé do t€ jeté njé
dité pér ¢do dité né t& cilén temperatura bie nén 3C;

» Cdo kombinim i mundsh&m i pikave t& mésipérme dhe vler&sime t& tjera t& cilat mund t&
bé&jné t& nevojshme marrjen e masave paraprake.



. Hedhja ne objekt dhe Ngurtesimi i Betonit
. Kérkesat

Betoni me sipérfage té lémuar duhet t& jeté i ngjeshur, i géndrueshém, i papérshkueshém nga
depértimi i ujit, pa plasaritje dhe zgavra, dhe rezistent ndaj plasaritjeve dhe goditjeve t€ zbutura
kimike.

. Transportimi
Betoni transportohet né vendin e depozitimit pérfundimtar me ané t& mjeteve t€ miratuara.

Karrocat ¢ dorés, lopatat dhe pajisje t& tjera q& p&rdoren né procesin e transportimit t& betonit
duhet t& pastrohen plotésisht ¢do dité para fillimit t& pungs apo pas nj& ndérprerjeje t€ gjaté dhe
né to nuk duhet t& ket beton t& ngriré,

Betoni duhet t& transportohet sa mé shpejt pas pérzierjes, me ané t& metodave g€ pengojné
vegimin, humbjen apo ndotjen e elementéve pérbérés,

Eshté e nevojshme t& ndértohen mjetet e duhura lidhé&se né lidhje me I&vizjen mbi armim me
géllim q& armimi t& mos prishet, démtohet apo zhvendoset.

Kur merret miratimi pér transportimin e betonit nga transheté, kéto trashe duhet t& kené pjerrési
(jo mé& shumé se 1 pingul — 2 horizontal) (& till¢ q& siguron rrjedhjen e vazhdueshme t€ betonit.
Nuk shtohet ujé pér t& ndihmuar rrjedhjen. Nése depozitimi duhet t€ béhet né ményré t&
ndérpreté, transheté duhet t& vendosen né ményré té tillg q& t& shkarkohen n€ hinka grumbullimi.
N& asnjé rast nuk lejohet rénie e garté ¢ mé shumé se 1 metér né pjesén fundore t€ shkarkimit t&
transhesg.

Kur merret miratimi pér pompimin e betonit, duhet t& ndigen rekomandimet e prodhuesit t&
pompés. Pompat e pérdorura duhet t& keng kapacitet dhe fuqi t€ mjaftueshme pér t€ siguruar
furnizimin e vazhdueshém. Kontraktuesi duhet té sigurojé pajisjet € duhura alternative pér
transportin € betonit né rastin e thyerjes sé& pajisjeve t€ pompimit.

Kur transporti i betonit ndérpritet pér ndonjé periudhé & caktuar kohe (periudhat kohote prej njé
gjysmé ore do té trajtohen si té tilla) transhetg, pompat, tubacionet dhe mjete t€ tjera t&
shpérndarjes shpélahen dhe pastrohen. Ato shp&lahen gjithashtu menjéher€ para rifillimit (&
betonimit dhe nuk duhet t& kené beton t& ngrirg. Ujérat e pérdorura duhet & shkarkohen jashté&
armaturds dhe larg ¢do betoni t& sapo vendosur.

. Hedhja dhe Ngjeshja

Betoni nuk vendoset deri né momentin g& kontraktuesi t& keté marré miratimin e Supervizorit.
Kur Kontraktuesi ka si qéllim t& vendosé betonin, ai njofton menjéheré Supervizorin né kohg té
mijaftueshme pér t'i mundésuar studimin dhe inspektimin e armimit, elementeve t&€ ngulitur &
kallépeve prej betoni dhe sipérfagen né t& cilén do t& vendoset betoni, gjé g€ pér kété Inspektim,
Kontraktuesi duhet t& sigurojé t& gjitha lehtésité ¢ mundshme.



Betoni duhet t& vendoset brenda 30 minutave t€ pérzierjes, né nivel t€ njétrajtshém, n€ shtresa
me thell€si jo mé t& madhe se S00mm né€ ményré t& tiil€ g€ t&€ shmange vegimin, dhe ¢do shiresé
duhet t& ngjishet me ané t& vibratoréve t€ miratuar pér t& formuar njé material t€ ngjeshur pa
zgavra dhe pa mangési t& tjera. Ngjeshja manuale mund t&€ bé&het vetém me miratimin paraprak té
Supervizorit.

Koha ¢ vibrimit, rrezja efektive e veprimit dhe karakteristikat e tjera t& vibrimit duhet té jené né
pérputhje me rekomandimet e prodhuesit t& vibratorit.

Nése pérdoren vibratorg t& brendshém, atyre u higet uji menjéheré ose n& sipérfaqen e betonit
fillon t& krijohet njé shtresé e hollé llagi. Largimi ujit duhet t& b&het ngadalg pér t& shmangur
krijimin e zgavrave.

Né rastin kur dy seri betoni t& dallueshme, t& vendosura né periudha t& ndryshme dhe q& pérbéjné
pjesé té t& njéjtit betonim, nevojitet t& lidhen n€ ményré monolite me njéra tjetrén, né betonin mé
té maturuar b&het vibrimi né thellési t& mjaftueshme pér t& kryer lévizjen plastike ndérmjet dy
serive. N& rastin kur betoni nuk i pérgjigjet veprimit té vibratorit, konsiderohet se &shté ngrir,
dhe nuk lejohet vibrim i métejshém. Nése nuk kérkohet ndryshe nga Supervizori, situata trajtohet
si pér “ndérprerje punimi” dhe bashkimi i dy betoneve do t& béhet vetém kur dy betonet t& jené
ngriré si¢ duhet,

Nése pérdoren vibratoré t€ jashtém, kallépet e betonit duhet t& jené mjaft € fort€ pér t'i rezistuar
forcave t& vibrimit.

Ndérprerjet e pérhershme ose t& pérkohshme t& punés béhen vetém né pjesén fundore t&
ndérprerjes Nése nuk pércaktohet ndryshe, para vendosjes s€ betonit t& ri pérkundrejt betonit qé
tashmé &shté ngriré, ana e betonit m& & vjetér pérgatitet duke i hequr ¢do shtresé té dobét
¢imentoje dhe inertet e shkriféruara, dhe pastrohet népérmjet shkarkimit t& ajrit t& ndrydhur.

Kur lejohet pérdorimi 1 mjeteve zhvendosése, ato vendosen né ményré té tillg g€ asnjé mjet
zhvendosés t& mos jeté brenda 300mm té ¢do ane t& lémuar ose brenda 500mm t€ ndonj& mjeti
tjetér zhvendosés. Me pérfundimin ¢ ¢do transportimi, mjetet zhvendosése vendosen né ményré
t& tillg & t& planifikohet gjysma e peshés s& tyre mbi sip&rfaqen pérkatése.

Tabela .6: Shembjet standarde para vendosjes

Lloji i Strukturés sé Shembja
Betonit

Strukturat Mbajtése t& 75mm
Léndés s& L&ngshme

Strukturat Mbajtése t& 100mm |

Léndés jo t& Léngshme
(T& pérgjithshme)

Strukturat Mbajtése t& 150mm
Léndés jo t& Léngshme

(TE groposura)

Beton Homogjen né 75mm

Transheté e Kanalit
Shkarkues




Beton homogjen (i | 150mm

| pérgjithshém) ;
. Betonimi nga lartesi te medha
. Kufizimet

Cdo lartési mé ¢ madhe se 2.5m nga e cila derdhet betoni né kallépe pér t& formuar pjesét e
murit, do t& analizohet sipas termave t€ ké&saj Pjese.

Hedhja e betonit nga lartesia nuk lejohet kur shufrat p&rforcuese duhet t€ vendosen mé afér se
100mm me njéra tjetrén né ¢do drejtim ose, kur hapesira ndermjet shufrave apo shtresave te
armimit (ose né rastin e mureve t& pérforcuara né ményré individuale ndérmjet armimit dhe
kallépeve t& betonit ) &shté mé e vogél se 200mm.

Metoda pérdoret vetém kur pjesét ¢ provave nxjerrin né pah faktin se, sipas Supervizorit, kjo
metodé mund t& pérdoret né ményré t& suksesshme, ku né kété rast zbatohen kérkesat e kétij
Specifikimi me pérjashtim t& rastit kur nuk p&rputhen me kérkesat e késaj pjese & veganté, rast
né té cilin mbizotérojné kéto té fundit.

Pér t& parandaluar vegimin ¢ inerteve, planifikohet pérzierje betoni pér lidhjen e pérforcuar, ose,
sipas rastit, duke u bazuar n& nivelimin e gropave. Pér t& arritur két€ qéllim mund t€ pérdoret
aditivi i miratuar (pjesa 3.2.4).

N& té njéjtén kohg, pérzierja duhet té jeté e tillg q& t& kufizoj& sasiné e rrjedhjes se betonit, dhe
ku sipas Supervizorit, sasia e ujit q& rrjedh lirshém dhe arrin né sipérfage gshté mbi parametrat
pérkatés, béhet ndryshimi i pérzietjes para vazhdimit t& t& betonimit.

Me géllim gé& t& kompensohet rritja e raportit ujé-gimento n& nivelet ¢ larta, Supervizori mund &
kérkojé ndryshimin e pérzierjes sé betonit pér depozitimet ¢ sipérme.

Ulja e konusit nuk duhet t€ jeté¢ mé e madhe se 80mm.
. Armimi

Me géllim g& armimi t& mos démtohet ose zhvendoset gjaté ndértimit kur hyn apo del nga
kallépet, t& gjitha krygézimet prej ¢eliku né drejtimin vertikal dhe horizontal duhet t&
mbérthehen si¢ duhet.

Té gjitha pengesat e shkaktuara nga ndenjéset apo blloget ndarése duhet té eliminohen pér t&
lejuar kalimin pa pengesa té betonit né pjesén fundore t& kallépit. Kontraktuesi mund t& pérdoré
rondela rréshqitése prej druri né vend t& bllogeve ndarése plastike apo prej betoni t& fiksuar pér
vendosjen e armimit.

. Kallepet

Duke pasur parasysh presionin e larté q& parashikohet né kétg lloj ndértimi, vémendje e vecanté i
duhet kushtuar forcés dhe géndrueshmérisé€ s€ kallépit, parandalimit t&€ humbjes s€ mases se
holle, dhe parandalimit t& zhvendosjes s& paneleve ngjitur. Pérdorimi i bulonave t& filetuar dhe
aksesoréve té tjeré té cilét mund t&€ depértojné né kalimin ¢ lir€ t& betonit ndérmjet armimit dhe
pérreth tij, duhet t& paké&sohet né minimum duke pérdorur kallépe t& modeluar me saktési.

. Betonimi



Vémendje ¢ veganté i duhet kushtuar betonimit t& scksioneve fillestare né pjesén fundore té
kallépit pér t€ parandaluar vegimin e shkaktuar nga rénia né& t& njéjtin vend nga sipérfagja e
ashpér ¢ kthimit n€ ndezje t& motorit, seksionet bazg dhe/ose mé t& uléta. Pér rrjedhojé
depozitimet fillestare do t& b&hen népérmjet pérdorimit té sistemit té tubacioneve t& shuméfishta,
ose duke e vendosur betonin népérmjet hapjeve té krijuara né pjesét anésore té kallépit. Kéto
hapje nuk duhet t& jen& mé t€ larta se 2.5m nga sipérfaqja e ashpér. Pér & pakésuar uljen
diferenciale, dhe pér rrjedhojé plasaritjet ndérmjet dy seksioneve t& betonit t& vendosura né
intervale t& ndryshme kohore, betonimi ndérmjet njérit seksion dhe tjetrit béhet mbi bazén e
mbushjes s& gropés (6.5.7.2). Rrjedhimisht, gropa betonohet me ngritje t& dallueshme ku secila
nuk shkon mé shumé se 2.5m né lartési. Pér t& njéjtén arsye, pér betonimin e dy seksioneve
ngjitur t& vendosur né t& njgjtén kohé por né lartési t& ndryshme (pér shembull, kur pérfshihet
vendosja né formé trek&ndore), diferenca né lartési nuk duhet t& jeté mé e madhe se 15% e
lartésisé s& seksionit mé t& thellg.

Betonimi nga niveli i larté i kallépit béhet né ményré t€ till& qé betoni t& futet né ményré
gendrore ndérmjet faqeve t€ kall&pit. Pér kété qéllim, Kontraktuesi duhet t& pérdoré sistemin e
tubacioneve t&€ shuméfishta ose hinkat né formé oxhaku qé shtrihen né distancé jo mé pak se
1.5m né kallép. Eshté e nevojshme t& sigurohet njé numér i mjaftueshém i kétyre hinkave,
dhe/ose t€ tilla q& l&vizin né gjithé gjatésing e armaturs, pér t& mundésuar vendosjen e betonit
né grumbuj t&€ ngjitur né bazén e derdhjes. K&to grumbuj nuk duhet & ken& lartési mé t¢ madhe
se 450mm.

Kur dallohet rijedhje e tepért, para shtimit t& betonit largohet uji i tepért,
. Ngjeshja

Ngjeshja béhet kur €shté e mundur né ményré manuale duke pérdorur vibratorét brenda kall&pit.
Kur njé gjé e tillé nuk mund t& béhet, vibratorét lihen n& pozicion té varur né numér t&
mjaftueshém pér t€ siguruar ngjeshjen e njétrajtshme né t& gjithé gjatésing e murit q& merr
betoni, pa pasur nevojén e térheqjes sé tyre dhe ri-pérfshirjen. Mjetet e lénies né pozicion t&
varur duhet t& jené t€ till& q& vibratorét t€ ngrihen né ményré sistematike dhe progresive
ndérkohé qé vazhdon betonimi pér t& siguruar se ¢do seksion i betonit t& vendosur bashkohet me
seksionet né aférsi dhe ato n€ themele.

Nuk lejohet pérdorimi i vibratoréve pér t& ri pozicionuar betonin ¢ depozituar. Vibratorét né
sipérfage ngjitur me kallepin mund t€ pérdoren vetém pér t& shtuar myjetet kryesore t& ngjeshjes.

. Vrimat, Zgavrat dhe Fiksimi

Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér koordinimin e € gjitha kérkesave t& nén-kontraktuesve (€ tij né
lidhje me sigurimin e vrimave, gdhendjeve, zgavrave dhe fiksimeve dhe nése kérkohet nga
Supervizori, duhet t€ pérgatisé vizatime me detaje t& kérkesave t& tij dhe nén-kontraktuesve € tij
dhe duhet t’i dérgojé Supervizorit kopje & kétyre vizatimeve para ndértimit.

Vrimat, etj duhet t& shénohen me saktési dhe t& vendosen né formé drejtkéndore para fillimit &
betonimit, dhe pa miratimin paraprak t€ Supervizorit, asnjé vrimé e tillg, etj. nuk mund &
modelohet pas ngrirjes s€ betonit.

Kur shufrat, nése jang vendosur né hapésira t& pércaktuara bllokojné vrimat me madhési mé t&
vogél se 250mm x 250mm gjatésia e ploté e shufrés zhvendoset né njérén ané dhe né rastin e



vrimave g€ jan& mé t&¢ médha se 250mm x 250mm, shufrat priten n€ vend dhe mbivendosen né
shufra t& njéjta shtesé, ose né njé ményré tjetér t& paragitur né Vizatime.

Kur &shté e mundur duhet t& vendosen t& gjithé gypat, hekurat, etj. te cilat kalojné& n& muret dhe
dyshemet& dhe kéto gypa dhe hekura fillimisht duhet t& pastrohen plot€sisht dhe t&€ mos kené
asnjé l&ndé t& démshme, dhe gjithashtu merren masat pér t& siguruar se ato inkasohen plotésisht
né beton.

Bulonat, kanxhat dhe fiksime té tjera duhet t& nguliten n€ beton ose vrimat shpohen dhe pajisen
me punto & filetuara pér t& futur bulonat. Kontraktuesi duhet t€ sigurojé se bulonat, kanxhat etj.
jan€ vendosur me saktési. Bulonat e varur pér makinerité p&rcaktohen si mostra.

Kur muraturat prej guri ose tulle duhet t€ krijojné€ njé veshje t€ betonit apo ku pjesa fundore ¢
muraturés prej guri ose tulle ndeshet me fagen e betonit, duhet t& pérfshihet lidhje metalike e
galvanizuar e prodhimit t&€ miratuar BS 1243, Distanca ndérmjet lidhjeve duhet t&€ matet me
shumé kujdes pér bashkimin e mureve, dhe ng intervale t& pércaktuara nga Supervizori.

. Mbrojtja dhe Ngurtesimi

. Té pérgjithshme

Kontraktuesi duhet t€ sigurojé mbrojtjen ¢ betonit t& sapo vendosur, nga shiu, erérat e thata dielli
dhe léndé&t t& cilat mund t& ndikojné negativisht n€ t&.

Nuk lejohet lévizja ose vendosja e ngarkesave mbi betonin e sapo vendosur deri kur t& jeté
ngurtésuar né ményré t€ mjaftueshme pér t& pérballuar k&tg l&vizje apo ngarkesé pa d€mtuar ose
shformuar sipérfagen e betonit.

Pajisja pér ngrirjen dhe mbrojtjen e betonit duhet té funksionojé né vendndodhjen e ¢do betoni
para fillimit t& vendosjes sé tij.

Sipérfagja e zbuluar ¢ betonit e cila &shté lustruar, duhet t€ mbrohet nga rrezet e drejtpérdrejta t&
diellit t& paktén pér dy dité pas vendosjes. Betoni i sapo vendosur duhet t& mbrohet nga démtimi
i shkaktuar nga reshjet.

Sipérfaqet e zbuluara duhet t& mbahen té& lagéshta ose duhet t€ parandalohet avullimi i lagéshtirés
né beton pas vendosjes me ané t€ spérkatjes sé vazhdueshme me uj€, ose me metoda té tjera té
miratuara nga Supervizori. Ngrirja béhet pér 4 dité né kushte normale dhe minimalisht p&r 7 dité
né mot t& nxehté ose kushte erérash té€ thata.

Kujdes i veganté duhet treguar pér t& mos démtuar armimin me gelik t& dalé nga ¢do vendosje t&
paktén pér 24 oré pas pérfundimit t& késaj vendosjeje.
. Membranat e Ngurtesimit

Supervizori mund t€ lejojé ngurtesimin me ané t€ pérzierjes q€ formon membranén. Guarnicionet
hidroizoluese t& propozuara nga Kontraktuesi duhet t€ ken€ miratimin e Supervizorit.

Pérzierja pér ngurtésim vendoset né pérputhje me kérkesat e prodhuesit pér t& siguruar
membrang té njétrajtshme t& pandérpreré mbi t€ gjithé sipérfaqen. Pérzierja pér ngurtésim



vendoset vetém pasi t€ jet& béré tharja e laggshtirés t& pakién pér 24 oré. Membranat e ngrirjes
duhet t& ruhen nga démtimi gjaté gjith& kohés.

NEg kushte ekstreme, mbulimi dhe spérkatja pas dizarmimit mund t& jené t& nevojshme pér t&
penguar démtimin e sipérfages sé& betonit. Kontraktuesi duhet gé t& kryejé ¢do mbulim me
material absorbues me lag&shtirg ose duhet t€ pérdoren pllaka t& pap&rshkueshme né aférsing e
duhur me sipérfagen pér t& parandaluar garkullimin e tepért t& ajrit. Membranat e léngshme t&
ngritjes nuk do t& konsiderchen si t& mjaftueshme.

Pérzierja p&r ngurtésim nuk duhet t& pérdoret né asnjé sipérfaqe té pamodeluar ku, sipas
Supervizorit, parregullsité né kété sipérfaqe do t& pengonin membranén q& t& krijonte njé veshje
clektive, né ¢do sipérfage q& ka temperaturé mé t& ulét se temperatura e rekomanduar nga
prodhuesi, n€ ¢do sipérfage ku nevojitet lidhje pér beton t& shtuar, apo ku duhet t& vendoset njé
veshje e lidhur sipérfaqeje. N& rastin kur pérzierja e ngritjes vendoset né sipérfagen ku lidhja
&shté e nevojshme, ajo largohet me ané té pajisjes pér pastrim me rrymé rére ose me ané té
mjeteve t€ tjera t€ pranuara nga Supervizori.

. Betonimi né mot me lagéshtir

Gjaté periudhave t& shirave t& vazhdueshme, betonimi nuk lejohet nése nuk mbulohen si¢ duhet
materialet ¢ grumbulluara, pérzierésit, dhe mjetet e transportit, si dhe zonat q& do t& betonohen.

Gjatg rénies s€ shirave, Kontraktuesi duhet t& sigurojé se puna do t& pérfundojé pas njoftimit t&
menjéhershém t& sigurimit t€ skajeve bllokuese. Pér asnjé arsye, puna nuk konsiderohet e
pérfunduar pa u mbyllur ¢do seksion ndérmjet pajisjeve t€ tilla. Pér t& mbrojtur nga shiu betonin
e sapo vendosur duhet t& sigurohen mbulesa t& pérshtatshme.

. Betonimi né mot t& ftohté

Kushtet e motit t& ftoht& do t&€ konsiderohen t& efektshme kur temperatura ditore mesatare t&
bjeré nén 5°C.

Temperatura e betonit kur vendoset né€ mot t& fiohté, duhet t& jeté si mé poshté:

+ Beton kompakt, jo mé pak se 7°C,
» Beton ndértimor, jo mé& pak se 10°C,
+ Strukturat mé t& holla se 300mm, jo mé& pak se 13°C.

Kur temperaturat jané mbi 10°C gjaté njé periudhe mé t& madhe se gjysma e periudhés 24
oréshe, betoni nuk konsiderohet mé si “beton dimri”, dhe pér rrjedhojé zbatohet praktika normale
e betonimit.

Kontraktuesi duhet t& zbatoj& masat paraprake né vijim:

+ Betonim vetém gjaté dités

*+ Kontraktuesi duhet té& sigurojé se temperatura e vendosjes sé betonit &shté si¢ shprehet mé
lart

+ Inertet nuk duhet t& kené akull para pérzierjes

+ Té mos béhet vendosje e betonit né terren t& ngriré

+ Kallépi duhet t& ngrohet

« Ngrohja e ujit



» Ngrohja ¢ inerteve, né asnjé piké temperatura e inerteve nuk duhet t€ jeté me ¢ larté se
100°C. Temperatura mesatare ¢ inerteve pér ¢do grupim mé vete nuk duhet t& jet& mé e
larté se 65°C.

«  Aditivi

+ Minimalisht 24 oré mbrojtje nga ngrirja ¢ betonit t& sapo vendosur duke p&rdorur mbulesa
termike apo metoda té tjera

« [zolimi i betonit

» Shembje mé ¢ ulét se parametrat normalé pér t&€ minimizuar rrjedhjen dhe pér t& pakésuar
kohén e ngrirjes

+ Teste shtesé me kubiké pér t& optimizuar kohén e dizarmimit & kall&pit

Gjaté motit t& ftohté, t& gjitha sipérfaget ¢ betonit duhet t& mbulohen menjéheré pas vendosjes s&
betonit me géllim g& nxehtésia t& mbetet brenda dhe t& parandalohet ngrirja nga temperaturat ¢
uléta. Mund t& pérdoren shtresa kashte t& pastra, mushama, pélhuré e gomuar, polistiren me
shkumé, pllaka plastike dhe t& padepértueshme nga uji né lidhje me gropat ajrore si udhézues.
Nése &shté e mundur, materiali izolues vendoset mbi ¢do kallép para betonimit dhe i njéjti
material mund t& p&rdoret si shtresé mbrojtése pas dizarmimit t& kall&pit.

Gjaté vendosjes sé betonit t& pamodeluar, ngjitur me vendosjen e betonit vendosen mushama ose
mbulesa té tjera mbi kallép gé higen menjéheré, né ményré q& né ¢gdo moment t& zbulohet ndaj
ajrit vetém njé pjesé e pllakave t& [Emuara. Kéto mbulesa mushamaje pérdoren me qéllim qé ajri
i nxehté t& qarkullojé lirshém né pllaké. Gjithashtu njésoj efektive pér mbrojtjen e betonit jané
shtresat prej materialesh izoluese q& vendosen drejtpérdrejt mbi beton.

Kontraktuesi duhet t& ruajé betonin ¢ pérshkruar mé lart t& paktén pér 7 dité pérveg rastit kur
Pun&dhénési miraton ndryshe.

Bazuar ng& ashpérsiné e motit, duhet t& merren masat paraprake si mé poshté:

+ Kur temperatura éshté nén 5 C por nuk bie nén pikén e ngrirjes.
+  Mbajtja e kallépit né pozicion pér njé€ koh& mé t& gjaté, ose pérdorimi i gimentos
(&€ ngurtésohet menj&heré;
+  Mbulimi i pjesés s& sipérme t& betonit me material izolues;
» lzolimi i kallgpit; dhe
+  Sigurimi se betoni &shté shpérndaré né pikén e vendosjes né temperaturé jo mé t&
vogél se 5C
+ Kur ka ngricé natén:
« Merren té gjitha masat paraprake pérshkruar mé lart
+  T& sigurohet se betoni nuk €shté vendosur né temperatura ngrirjeje nén 0C apo né
armim ose kallépe t&€ mbuluara me d&boré ose akull; dhe
+ Té vendoset betoni menjéheré dhe t& izolohet.
» Kur ka ngricé t€ fort€ dit€én dhe natén
« Anulohen t& gjitha operimet e betonimit
. Betonimi n& mot t& nxehté

Kérkesat ¢ késaj Pjesé zbatohen kur temperatura e ajrit €sht€ mbi 20C.

Betonimi nuk lejohet nése temperatura e tij gjaté vendosjes €shté mé ¢ larté se 26C. Me géllim
& té ruhet temperatura ¢ betonit nén kétg vleré, merren masat paraprake né vijim, pjesérisht ose



térésisht, sipas udhézimeve t& Supervizorit:

* [ gjithé stoku i grumbulluar i inerteve, linjat e ujit dhe objektét si dhe pérzierési duhet t&
mbrohen nga rrezet e drejtpérdrejta t& diellit;

+ Inertet e ashpra duhet té& fiohen nép&rmjet spérkatjes sé vazhdueshme me ujé kur &shté e
mundur;

+ Uji pér pérzierje duhet t& ftohet népérmjet shtimit t& akullit n& objekt kur &shté ¢
nevojshme;

+ Cimentoja me ngurtésim t& menjéhershém nuk duhet t& pérdoret;

« Kur masat paraprake t& mésipérme jané t& pamjaftueshme, betonimi duhet t& kryhet gjaté
periudhave mé t& ftohta t& dités ose gjaté natés sipas udhézimeve € Supervizorit.

Kur temperatura &shté mbi 20C, humbja e ujit pér pérzierje népérmjet avullimit bén @
nevojshme shtimin e ujit né kété pérzierje. N kété pérzierje shtohet njé agjent i miratuar pér
pakésimin e ujit me qéllim q& t& ruhet raporti ujé/¢imento brenda limiteve t€ lejueshme.

Me qéllim qé t& zvogélohet tharja e parakohshme ¢ betonit gjaté transportimit dhe vendosjes, té
gjitha transheté, kallépi dhe armimi ftohen népérmjet spérkatjes me ujé kur €shté e mundur, ose
né t& kundért mbrohen nga rrezet e drejtpérdrejta t& diellit. Cdo sasi uji e pérdorur né& kété
mé&nyré largohet népérmjet shkarkimit me ajér t& kompresuar dhe para vendosjes sé betonit né
kontakt.

Sa mé shpejt pas betonimit, kallépi duhet t&€ dizarmohet, dhe sipérfaqja e betonit t€ trajtohet né
ményré (€ tillé q& t& mos ndodhé asnjé démtim né t&. Kontraktuesi duhet gé t& kryejé ¢do mbulim
me material absorbues me lag&shtiré ose duhet t& pérdoren pllaka t& papérshkueshme né aférsiné
¢ duhur me sipérfagen pér t& parandaluar qarkullimin e tepért t€ ajrit. Membranat e [éngshme t&
ngrirjes nuk do t& konsiderohen si t&€ mjaftueshme.

Kur ka eréra t& forta, vendosen shtresa mbrojtése sipas udhézimeve t& Supervizorit pér té
mbrojtur sipérfaget e ekspozuara t€ betonit gjaté ngrirjes.

Kontraktuesi duhet t’i paragesé Supervizorit propozimet e tij pér miratim pér t€ siguruar q¢ gjaté
periudhés s& ngrirjes:
+ Norma e rritjes s&€ temperaturés né beton t& mos jet€ mé ¢ lart€ se 15C n& oré pér tre orét e
para;
+ N& vazhdim, norma e rritjes dhe rénies s& temperaturés né beton t& mos jeté me ¢ larté se
35C né oré;
» Temperatura maksimale né beton t& mos jet€ mé e larté se 70C; dhe
« Diferenca maksimale e temperaturés nd&rmjet bérthamés dhe sipérfages s¢ betonit (& mos
jeté mé e larté se 20C.

Propozimet pérfshijng vlerésimin e:

+ projektimit t& pérzierjes s¢€ betonit;
+ temperaturés sé pérzierjes né kohén ¢ vendosjes;
« metodén e ngrirjes.

Nése kérkohet nga Supervizori, Kontraktuesi duhet té€ mas€ temperaturat ¢ betonit. Metoda dhe
procedura ¢ matjes s¢ temperaturés pércaktohet pas miratimit € Supervizorin,



J Xhuntot
. T¢ pérgjithshme

Ndértimi alternativ i paneleve lejohet vetém me miratimin e Supervizorit apo sipas Vizatimeve
t& Ndértimit, ose né rastet kur, armimi nuk &shté i vazhdueshém pérgjaté xhuntove ose kur
panelet vegohen pér shkak t& xhuntove q& mundésojné bymimin dhe tkurrjen.

. 6.5.7.2 Xhuntot e ndértimit

Pozicioni i xhuntove t& ndértimit, kur nuk tregohet né Vizatime ose kur nuk parashikohet
ndryshe né kété Specifikim, vendoset né terren duke marr€ parasysh impiantin dhe punén e véné
né dispozicion nga Kontraktuesi, vendosjen dhe ngjeshjen e betonit si dhe ngrirjen ¢ tij, kushtet e
klimaterike q& mbizotérojn& n& momentin e betonimit, llojin dhe madhésing e kallépit si dhe
kushtet e funksionimit t& punés. Kontraktuesi duhet t'i paragesé Supervizorit pér miratim
propozimet ¢ tij para fillimit t& punés.

Xhuntot e ndértimit dhe xhuntot ¢ kontrollit modelohen n& ményré normale né sipérfaqen e
betonit t& mbajtur,

Kur nevojiten xhuntot vertikale t& ndértimit, Kontraktuesi lustron fagen € xhuntos s€ betonit t&
paré t& derdhur mbi dérrasat p&r mbulimin e vrimave ng beton, ose kallépin me pjesé fundore
vertikale t& niveluar né ményré té pérshtatshme pér t¢ kaluar armimin. Kontraktuesi largon
shtresén e hollé té& sipérfages s& betonit t& parg t& derdhur para ngrirjes sé betonit pér t&
ekspozuar inertet dhe pér t& krijuar sipérfaqe té forté dhe té rregullt. Pikérisht para rifillimit t&
betonimit, Kontraktuesi duhet t& pastrojé térésisht sipérfagen ¢ ashpéruar t& xhuntove dhe ta
pastrojé até nga llagi i shpérndaré si dhe ta laggshtojé até. Kontraktuesi duhet t&€ marré masat
paraprake pér t& shmangur vegimin e betonit né fagen e xhuntos dhe pér t& pérftuar ngjeshje té
ploté.

. 6.5.7.3 Xhuntot g& mundésojné lévizjet

Termi xhunto g& mund&son l&vizjen pérbéhet nga xhuntot e bymimit dhe tkurrjes n& strukturat e
betonit. Xhuntot g& mundésojné 1&vizjet duhet t& ndértohen né vende dhe dimensione t&
paraqitura né Vizatimet e ndértimit ose sipas udh&zimeve t& Supervizorit. Kontraktuesi duhet t&
furnizojé dhe t& vendosé elementét pérbérés t& xhuntove pércaktuar ng k&té pjesé, si¢ paraqiten
né& Vizatimet ¢ Ndértimit dhe né pérputhje me rekomandimet e prodhuesve.

. 6.5.7.4 Pajisja pér Parandalimin ¢ Ujit dhe Materialet Lidhése

Kontraktuesi duhet € paragesé pér miratim materialet lidhése dhe pajisjet parandaluese pér
kalimin e ujit t& marra nga nj& prodhues i njohur,

Pajisjet pér parandalimin e kalimit t& ujit duhet t& prodhohen prej P.V.C (klorur polivinili) me

koeficient minimal qéndrueshmérie prej 12.5 N/mm’ dhe me térhegje giatésore para garjes prej

300%. Nése nuk specifikohet ndryshe, pajisja pér parandalimin e kalimit t€ ujit duhet t€ jeté
250mm.

Krahét e pajisjes P.V.C pér parandalimin ¢ kalimit t€ ujit dubet t& pajisen me valézime ose né&
formé bulbi pér t& krijuar lidhje t&¢ mirg. Pajisja P.V.C pér parandalimin ¢ ujit n€ xhuntot e
bymimit duhet t& pajiset me bulb me kanal né mes.



Kryqg&zimet dhe xhuntot merren t& parafabrikuara nga prodhuesi. Cdo saldim i xhuntove duhet
1& béhet me saktgsi né pérputhje me rekomandimet e prodhuesit.

Kontraktuesi duhet *i vendosé dhe té ruajé pajisjet pér parandalimin e ujit sig duhet né& pozicion
dhe 't paragesé punédhénésit pér miratim metodén e propozuar té fiksimit. Nuk do t& lejohet
asnjé& démtim i pajisjeve pér parandalimin e ujit pér t& vepruar né kété ményré. Nése nuk
parashikohet ndryshe, pajisjet pér parandalimin e ujit duhet té kengé mbuiesé betoni qé &shté
minimalisht 70mm.

Kontraktuesi trajton sip&rfagen e betonit t& paré t& derdhur t& xhuntove q& mundésojné lévizjen,
me tretésira bituminoze né trash&sing 2mm pér t& penguar ngjitjen ndérmjet betonit t& ri dhe t&
vjetér ose materialit mbushés t& xhuntove pér pllaka fibre bituminoze, apo materiali tjetér t&
miratuar kundér ngjitjes paraqitur né Vizatimet e Ndértimit. E gjithé sipérfagja duhet t& thahet
plotésisht para kryerjes t& trajtimit. Kontraktuesi duhet t& tregojé vémendje t& vecantd pér &
siguruar se € gjitha xhuntot q& mundésojné [évizjen, jané t& mbrojtura nga futja e copézave.

Mbushési i xhuntos prodhohet prej druri natyror tape t& lidhur apo prej materiali tjetér t&
miratuar. Kontraktuesi pret dhe tregullon mbushésin e xhuntos me saktési me q&llim qé t&
pérshtatet me profilin € xhuntos dhe e fikson até me saktési né pozicionin pérkatés me ang t& njé
ngjitési t& miratuar,

Guarnicioni hidroizolues i xhuntos duhet t& jeté prej pérzierjesh t& miratuara gome/bituminoze t&
pérshtatshme pér t& ngjitur xhuntot n& sipérfaqet horizontale dhe vertikale/té& pjerrét t& betonit.
Kontraktuesi duhet t& vendosé pérzierjen ngjitése me saktési né pérputhje me udhézimet e
prodhuesit dhe duhet t& mbushg plotésisht gropézén e xhuntos. Pérpara vendosjes sé ngjitésit té
xhuntos, xhuntoja pastrohet me krehér ng thellésing e pércaktuar. E gjithe masa e léngshme e
¢imentos, fundérrinat, vaji dhe lénda e huaj largohen nga xhuntoja me an t¢ pajisjes pér pastrim
me rrymé rére, ajrit t& kompresuar, pajisjes retifikuese, apo mjeteve (€ tjera efektive dhe
sipérfagja e betonit vishet me njé mbushje-doré t& paré ¢imentoje t& pérshtatshme dhe t& miratuar
sipas kérkesave. Ngjitési i xhuntos duhet 1& vendoset pas periudhés sé ngrirjes t& betonimit né
pérputhje me udhézimet e prodhuesit. Temperatura e sipérfages sé betonit nuk duhet t& jeté mé ¢
lart€ se 30°C né kohén e vendosjes, dhe kjo sipérfaqe duhet t& jeté ¢ thaté. Pas vendosjes, ngjitési
t xhuntos mbrohet nga efektet e ujit pér 10 or&.

Kontraktuesi duhet t& z&€vendésojé ngjitésin q¢ shk&putet nga betoni, ose plasaritet, apo tregon
defekte t€ tjera para pranimit pérfundimtar t&€ punimeve.

Té gjitha materialet ruhen, transportohen dhe instalohen sipas rekomandimeve t& prodhuesit.
. Shtresa ¢ l[émuar

Nése nuk parashikohet ndryshe, t& gjitha faget e zbuluara t€ betonit duhet t& jeng (& forta, t&
[€émuara dhe pa vrima, vrima nga ajri dhe nga uji apo defekte (€ tjera.

Té gjitha defektet e dala duhet t& fshihen me guré smerili apo me mjete t& tjera (& miratuara dhe
rérat dhe pluhuri i formuar aty pastrohet t&r&sisht me ujé t& pastér.
. Shtresa e [émuar e sipérfages



Lustra me pérdaf krijohet duke e sheshuar me saktési sipérfaqen e niveluar me mastar. Eshtg e
réndésishme t& sigurohet se betoni &shté punuar jo mé shumé sesa &shté e nevojshme pér @&
krijuar njé sipérfaqe té njétrajtshme pa copéza t&€ mbetura.

Lustra me malle ¢eliku krijohet gjaté kohés q& betoni éshté akoma i lagésht duke pérdorur malle
geliku né sipérfaqe t&€ niveluar me saktési me mastar.

Lustra granolitike duhet t& jeté n& pérputhje me rekomandimet e pércaktuara n€ “*Specifikimet
pér veshjen granolitike t& dyshemesé né beton origjinal”, publikuar nga Shoqata ¢ Cimentos dhe
Betonit duke iu referuar vecanérisht ndértimit monolitik apo nd&rtimi tjetér t& ngjashém.,

Shtresa ¢ niveluar me mastar krijohet duke niveluar dhe [émuar betonin me mastar pér t€ krijuar
sipérfaqe t& njétrajtshme, t& sheshté ose t& valézuar.

Sipérfagja e ngjeshur me gekic ose sipérfaqet e [émuara t&€ pérpunuara. Kur struktura e sipérfaqes
pérbéhet prej inerti t& ekspozuar, Kontraktuesi duhet t& sigurojé shpérndarjen e njétrajtshme t&
inertit t& ashpér né anén pérkatése. Kallépi largohet sa mé shpejt nga ana g€ do trajtohet;
sipérfagja njomet térésisht dhe pastrohet me furgé teli, ngjeshet me gekig ose modelohet sipas
udhézimeve. Pajisjet ngadalésuese t& ngrirjes sé sipérfages s¢ betonit pérdoren vetém me
miratimin e Supervizorit.

Ngjeshja me ¢ekic ose pé&rpunimi nuk ndihmojng pér & fshehur defektet né anén e betonuar t€
cilat krijohen nga defektet e armaturés.

. Riparimi

Sipérfaget me vrima ose t& démtuara t€ betonit, t€ cilat sipas Supervizorit, jang t€ tilla q& nuk
sigurojng prerjen dhe zévendésimin e betonit, riparohen sa mé shpejt pas heqjes s€ armaturés si
mé poshté:

1:1.5 Cimento Portland dhe pérzierja me réré punchen ng& poret mbi t€ gjithé sipérfagen me
pérdaf karborund n& ményré t& tillé q& né fagen e betonit t& mos lihet material mé shumé sesa
&shté i nevojshém pér t& mbushur plotésisht poret qé n& fund t€ pérftohet sipérfage e sheshté dhe
e ngjeshur me ngjyré uniforme.

. Hegja dhe Zévendésimi i Betonit t€ Papé&lgyeshém

Kontraktuesi, sipas udhézimeve t& Supervizorit, duhet t& largojé dhe t€ z&vendésoj€ ¢do pjest

betoni t& mbetur n& ndonjé pjesé t& strukturés nése sipas mendimit t& Supervizorit:

+ betoni nuk éshté né pérputhje me Specifikimet, ose

« né beton jané pérfshiré materiale t& démshme ose materiale g€ mund t€ krijojn€ efekte &
démshme, ose

« sipérfaqet me vrima ose t& démtuara jang shumé t€ médha, ose

« pérmasat e betonit me sipérfaqe t& lémuar nuk jané n€ perputhje me Vizatimet brenda
tolerancave té lejueshme, ose

+ vendosja &shté e pasakté, ose

» nuk &shté vendosur kapaku prej ¢eliku, ose

» mbrojtja, pérfshiré ngrirjen, e betonit gjaté ndértimit ka gené e pamjaftueshme duke rezultuar
né démtime, ose



 Supervizori mund t& tregojé se punimet e riparimeve ose masat mbrojt€se nuk jan€ kryer sipas
kérkesave té tij, ose

s pér shkak t& kallgpit t& pap&rshtatsh&m, ose t& l&vizjes sé parakohshme t& ngarkesave t€
tepérta jané shkaktuar deformime t&€ panevojshme apo démtime (& punimeve

» Cdo kombinim i pikave t& mésipérme mund t& keté ndodhur duke rezultuar ng punime té
papélgyeshme.

. Betoni i Vecant&
. Betoni i Pérzier i Gatshém

Betoni i p&rzier i gatshém pérdoret vetém me miratimin e Supervizorit. Kontraktuesi nuk
pérjashtohet nga detyrimi i tij pér t& siguruar beton sipas Standardeve t& pércaktuara n€ kété
Specifikim népérmjet miratimit t& dhéné pér pérdorimin e betonit t& furnizuar nga t€ tjerét dhe
Supervizori rezervon t& drejtén pér té térhequr miratimin e tij né ¢do moment pé&r ndryshimet né
cil&sing e betonit, ose shpérndarjen e papélqyeshme apo ¢do arsye tjetér q€ ai e konsideron t&
démshme pér Punimet.

Betoni i pérzier i gatshém i prodhuar larg terrenit transportohet me ané t& cilindrit rrotullues dhe
trazohet vazhdimisht deri né momentin q& pérdoret né punime nése nuk miratohet ndryshe.
[ntervali kohor nd&rmijet shtimit t& ujit né cilindér dhe vendosjes nuk duhet t& jet¢ mé shumé se
90 minuta.

. Betoni i Pompuar

Ku lejohet pompimi i betonit, nuk ekziston pérjashtimi nga kérkesat e kétij Specifikimi.
Vémendje e veganté i duhet kushtuar nivelimit t& duhur t€ inerteve pér t€ parandaluar rrjedhjen
dhe/ose vegimin gjaté pompimit. Pérfshirja e [&ndéve shtesé pér pakésimin e ujit apo €ndéve 1€
tjera duke pérfshiré thérrime pluhuri, pér t& pérmirésuar karakteristikat ¢ rrjedhjes s& betonit
lejohet vetém nése ato nuk ndikojn& negativisht né beton si n€ fazén plastike ashtu edhe né até t&
pérfundimit t& punés.

. Betoni 1 derdhur

Kontraktuesi krijon betonin e derdhur népérmjet betonit q& mé paré &shté vendosur né kallépe t&
pérshtatshme n& pérputhje me format ¢ kérkuara, i ngjeshur plotésisht né kallépe pérreth armimit
dhe i mbushur. Kontraktuesi pérgatit njé skicg pér secilin lloj t& njésis€ s& derdhur paraprakisht,
duke treguar ndértimin € propozuar t& kallépit, metodat e derdhjes, procedurat e shtrimit dhe
trajtimit, pér t& marré miratimin e Supervizorit. Klasi i lustrés duhet t€ jeté A ose UA.

Kontraktuesi duhet t& kryejé t& gjithé punén ¢ derdhjes nén mbulesé dhe me miratimin e
Supervizorit pércaktohet periudha para heqjes nga kallépet dhe periudha e ruajtjes, duke i
kushtuar vémendje t& veganté tipit t& njésisé (p.sh., mbartés i ngarkesés apo jo-mbartés i
ngarkesés), véshtirésive t& derdhjes, shformimeve, vrimave dhe pikave t€ tjera & kérkojné
vémendje t€ vecanté.

Kur vendosen elementet, Kontraktuesi duhet té garantoj€ se ato jang siguruar né pozicione t€ tilla
mbajtése dhe t& garantojé se forcat aktuale t& shkaktuara né to jané gjithmoné mé t€ vogla se
forcat e lejueshme t&€ projektimit.



Kontraktuesi duhet t’i trajtojé dhe vendosé kéto elemente pa goditje. Kontraktuesi duhet t& marr€
miratimin e Supervizorit para procesit t& derdhjes né lidhje me kohén e ngritjes para ngritjes.

Kontraktuesi duhet t& shénojé n€ ményré t& sakté t& gjithé elementet pér t€ treguar linjén e
prodhimit, datén kur &shté derdhur betoni, ngarkesén maksimale q& &shté realizuar dhe, nése ato
elementé jané t& seksionit simetrik, anén e cila do t€ jeté e para kur elementi t€ jet& vendosur ng
pozicionin e tij t€ sakté gjaté Punimeve.

. Armimi

Sasia e shufrave te perforcimit duhet te llogaritet sipas diametrit te brendshem te shufrave dhe
sipas gjatesise neto te shufrave te armimit sic jepet me hollesisht neper kataloge, pesha e celikut
merret 0.785 kg/m per 100 mm? te seksionit terthor.

Asnje shtese nuk do te behet per ngjitjet, bashkimet, telat lidhes, shabllonet, kapset, blloge,
ndarese te vogla dhe mbeshtetese te tjera. Asnje matje te cfaredo prerjeje,lakimi, apo formash te
tjera nuk do te behet. Matja e rrjetes se salduar duhet te behet me ton te materialit te perdorur, te
logaritur me kilograme per meter katror, per siperfagen qe ze materiali, por pa shtuar, kthesat,
prerjet, dhembezimet, telat lidhes, shabllonet, kapset, biloget, ndareset apo mbeshtetese te tjera
dhe pa zbritje te boshllegeve me pak se nje meter katror.

. Betonet

Majtjet ¢ betoneve duhet te behet me meter kub ne perputhje me nivelet dhe kuotat e treguara ne
Vizatime ose sipas Specifikimeve, ose sipas udhezimeve te Supervizorit. Asnje zbritje nuk do te
behet per vellimin e zene nga perforcimi, boshlleqet apo materialet e ngulura me te vogel se
0.05 m?, kthimet, filetimet dhe te tilla si keto. Asnje matje shtese nuk do te behet per aditivet,
perzierjet, derdhjet ¢ kufizuara,apo kerkesat, konsolidimin, materialet konservuese apo metodat,
analizat apo llustrimet, apo permiresimet ku eshte e nevojshme..

Betoni i varfer duhet te matet sipas siperfages neto, dhe trashesia e specifikuar duhet te jete
trashesia minimale.

Vlera ¢ betoneve duhet te perfshije shpenzimet per cdo perzierje te porositur nga Punedhenesi
0se jo.

Nese zera te vecante jepen ne Preventivin e Punimeve per llustrime te fages se siperme per
Klasat UA, UB or UC, sipetfagia do te matet me siperfagen neto te treguar ne Vizatime ose sipas
udhezimeve te Punedhenesit perfshire ketu vrimat dhe hapjet per cdo siperfaqe te [lustruar me
pak se 0.5 m? per siperfage .

Matjet per komponentet e betonit te parapergatitur, duhet te behen ne baze te njesise, dhe matje
te tilla duhet te perfshijne per te gjithe kallepet, betonet, armimet, cepat mbrojtes, vendosjen e
kemishave apo komponenteve, kabllot e paranderur, kushinetat, materialet mbushes, materialet



ngjites dhe cdo ze tjeter te nevojshem per prodhimin, transportimin per ne veper dhe instalimin ¢
plote te te gjithe komponenteve.

Pagesa per betonin do te behet ne meter kub per vellimin € matur si me siper per cmimin njesi
per zerin respektiv te punimeve.

+ 8. PUNIMET RRUGORE ( Per vepra arti)
. T€ pérgjithshme
. Objekti i punimeve

Punimet rrugore konsistojné né rikonstruksionin e rrugéve me akses duke pérfshiré shtresén e
nén-bazés (¢akullin) dhe shtresén e bazés (stabilizantin) sipas linjave, niveleve, shkalléve dhe
dimensioneve t€ paraqitura né Vizatimet.

Punimet rrugore pérfshijng gjithashtu sigurimin dhe heqjen € mévonshme pas pérfundimit nga
Kontraktuesi, t& t& gjitha akseseve té pérkohshme t& nevojshme, ndryshimin e lévizjeve dhe
punimet mbrojtése si dhe t& tjera t€ tilla t& ngjashme.

Kérkesat e sakta paraqgiten né Vizatimet e Ndértimit ose né Specifikimin ¢ Vegantg.
. Studimi dhe Ecuria ¢ Punimeve

Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér kryerjen e Punimeve gjaté ndértimit pér t€ siguruar kontrollin e
vazhdueshém dhe t& sakté t& skarpatave, profileve dhe niveleve té projektimit. Pajisjet dhe
metodat e pérdorura nga Kontraktuesi pér kryetjen e Punimeve i nénshtrohen miratimit t&
Supervizorit.

+ Paraqitja € Punimeve
. Rezultatet e Testit t& Materialeve

Kontraktuesi duhet t’i paraqesé Supervizorit pér miratim jo mé pak se 7 (shtate) dité para fillimit
t& Punimeve né Rrugg, rezultatet e testeve laboratorike té t&€ gjitha materialeve dhe pérzierjeve &
punés propozuar nga Kontraktuesi pér pérdorim gjaté Punimeve.

. Programi

Pavarésisht kérkesave té programit t& kontratés, Kontraktuesi duhet t& pérgatisé dhe t€ paraqesé
programin € punimeve q€ do (&€ zbatohen.

. Pasqyrimi i Metodés

Kontraktuesi duhet t& paraqesé Pasqyrén e detajuar t& Metod€s jo mé pak se tridhjeté (30) dité
para fillimit t& punimeve, e cila pérfshin:

+ detajet e pajisjeve qé Kontraktuesi planifikon t& pérdoré pér punimet,

+ detajet e punimeve t€ nevojshme devijuese, duke pérfshiré sinjalet dhe ndri¢imin,

» Planin ¢ Kontrollit t& Cilésisé.



. Materialet
. Shtresa e Cakullit

[nertet pér shtresén e ¢akullit pérbéhen nga pjeséza té forta t& q€ndrueshme ose fragmente prej
gurésh té thérrmuar apo zhavorri natyror ose t& thérrmuar dhe nga mbushés rére té thérrmuar ose
natyror dhe 1&nde tjetér minerale t& imét. Kjo [&ndé€ nuk duhet t& keté barishte dhe copéza apo
topa argjile, dhe duhet t& keté natyré t& tillé qé t& ngjishet menjéheré pér t& formuar shtresé
cakulli t€ fort€ dhe t€ q&ndrueshme.

Tabela.7: Nivelimi i Shtresés s& Cakullit t€ Inerteve

Madhésia ¢ Sités (mm) Kalimi né PPérqindje
(sipas peshés)
50 100
37.5 90— 100
25 55 -85
19 5080
9.5 4070
4.75 30-60
2.54 20-50
0.425 ! 10-30
0.075 \ 0-10

Tabela..8: Shitresé Cakulli - Vetitg fizike

Vecorité dhe Metoda ¢ Kolona

Testit

Humbja e Abrazionit 50 maksimumi

(AASHTO T 96)
Indeksi i Plasticitetit 6 maksimummi

(AASHTO T 90)
Dendésia 100%

CBR e njomur

0 H .
(AASHTO T 193) 30% minimumi

. Shtresa e Veshjes / Veshja me zhavorr

Inertet pér shtresén e veshjes pérbéhen nga pjeséza t& forta t&€ géndrueshme ose fragmente prej
gurdsh té th&remuar apo zhavorri natyror ose t€ thérrmuar dhe nga mbushés rére t& thérrmuar ose
natyrore dhe [énde tjetér minerale t& imét. Kjo 1éndé nuk duhet t& keté barishte dhe copéza apo
topa argjile, nuk duhet t& mbajé sasi té tepért pjesésh t& sheshta ose t& petézuara dhe duhet t& ket
natyré té tillé q& t& ngjishet menjéheré pér t& formuar stabilizant t€ forté dhe t&€ q€ndrueshém.



Kontraktuesi e shp&rndan veshjen me zhavorri né njé shtresé t& njétrajtshme n& ményré té tillg qé
t& parandalohet vegimi ose ndotja ¢ ¢do lloji. Kontraktuesi e formon shtresén duke pérdorur rul
ngjeshés dhe material p&r shtrim rruge, dhe e ngjesh shtresén né dendésing jo mé pak se 100%
MDD (AASHTOT T 99). Ngjeshja minimale &shté njé rul vibrues 6 tongsh me rimorkio dhe 6
kalime pérkatése.

Pérmbajtja e lagéshtirés gjaté ngjeshjes duhet t& jet€ brenda limitit +2% né krahasim me OMC.

Kontraktuesi duhet t& ndértoj€ stabilizantin né gjerésing e ploté té rrugés njédrejtiméshe, duke
pérfshiré mbushjet angsore. Shtresa e pérfunduar duhet t& jeté né€ pérputhje me vijat dhe nivelete
paraqitura n& Vizatime.

Tabela..9: Shtresa e Veshjes - Agregati

Madhésia ¢ Sités (mm Kalimi né Pérgindje
jmdj

{sipas peshis)
37.5 100
25 70 - 95
19 55-85
4.75 30-60
0.425 [5-25
0.075 3-10

Tabela.10: Shtresa e Veshjes — Vecoritg fizike

Vegorité dhe Metoda e Kolona

Testit

Humbja e abrazionit 40 maksimumi

(AASHTO T 96)
Indeksi i Plasticitetit 6 maksimumi |
(AASHTO T 90) |
Dendésia 100%

CBR ¢ njomur

o - .
(AASHTO T 193) 20% minimumi

. Kryerja e Punimeve

. Shtresa e Cakullit dhe Shtresa e Veshjes

» Para vendosjes sé ¢do shtrese ¢akulli, bazamenti duhet t€ jet& né pérputhje me vijat dhe
nivelin pérkatés. Bazamenti duhet t& jeté i that€ dhe i forté ku t€ jen€ hequr t& gjitha
materialet ¢ huaja dhe t€ shkriféruara dhe té€ jen€ riparuar t€ gjitha defektet me miratimin e
Supervizorit.

+ Shtresa e gakullit dhe materiali i veshjes depozitohen dhe shpérndahen né njé trashési q&
éshté e pérshtatshme pér pérzierje, ku hiqet materiali i tepért, mé pas shtohet sasia e
nevojshme e ujit dhe materiali pérzihet deri kur pérftohet njé pérzierje homogjene.

+ Pas pérzierjes, materiali granular i thérrmuar nivelohet né trash&sing ¢ duhur dhe ngjishet
térésisht me pajisje t& pérshtatshme né ményré té tillé qé t& pérftohet dendésia e



pércaktuar n t& gjithe shiresén. Shtresa pérfundimtare e ngjeshur nuk duhet té ket
petézime t& sipérfaqes, pjesé qé zbulojné vegimin ¢ inerteve t& iméta dhe té ashpra,

valézime, apo defekte t& tjera.
* Kontraktuesi duhet t& mbrojé dhe t& mirémbajé shtresat e ¢akullit dhe veshjen e

perfunduar me shpenzimet e tij deri kur t& jeté vendosur shiresa tjetér. Mirémbajtja
pérfshin riparimin e menjéhershém t& ¢do démtimi apo defekti té shtresés dhe pérséritjen
pérkatése sipas rastit. Riparimet do t& kryhen né ményré t8 tillé q& & sigurojné se pas
pérfundimit t& punimeve riparuese do t& pérfiohet sipérfage e njétrajtshme dhe e sheshté.

. Tolerancat e Ndértimit

Tabela..1!:Tolerancat

Shtresa Nivelet e Trashésia Gjerdsia
Sipértaqes
Shtresa e Cakullit +/- 10mm +/- 10mm +100mm |
+/- 10mm | +/- 10mm +100mm

| Shtresa ¢ Veshjes

. Testimet Gjaté Ndértimit

Gjaté ndértimit kryhen testimet e méposhtme nga Kontraktuesi:
* Nivelimi: ¢do 500 m® t&€ materialit t& vendosur

* Dendésia: ¢do 250 m? t& materialit t€ vendosur ose njé heré né ditg
*+ CBR: ¢do 500 m? t& materialit t& vendosur

* Kullimi Néntoké&sor / vrima kullimi

Kullimi néntoké&sor kur ndértohet né taban, vendoset mbi njé shtresé prej material filtri mbi t&
cilin &shté véné njé shtresé zhavorri me trashési sipas Vizatimeve. Shtresa e ¢akullit pérgatitet
me njé rénie t€ lehté (1:50) né drejtimin terthore pér t& ndihmuar né drejtimin e rrjedhés nén
drenazhin. K&to kanale do t& shkarkohen n& vendndodhjet e paragitura né Vizatime ose sipas

udhézimeve t& Supervizorit né terren.

. Gabionet dhe rijetat Reno

Gabionet dhe rrjetat gabion (“reno”) prodhohen nga rrjeta metalike gjashtékéndore me pérdredhé
dyfishe t€ galvanizuara népérmjet mbéshtjelljes me shtresé zinku. Teli i pérdorur duhet t& jeté né
pérputhje me kérkesat e 1SO 10544 dhe i galvanizuar né pérputhje me [SO 7989-2. Diametri i
telit t€ rrjetés duhet t& jeté 3.5mm me fortesi 470 n/mm2.. Rrjeta nuk duhet t& jeté mé shumé se

80-100 mm ndérmjet boshteve pér gabionet dhe 50mm pér rrjetat gabion,

Kontraktuesi duhet t€ pérdoré gabione me pérmasa Im x Im x 2m t& gjata, t& ndara né& 2 hojéza
t€ barabarta duke vendosur membrana. Ato duhet t& kené tela anésoré € forté né gjithé gjatésing
¢ skajeve t€ paneleve g€ t€ lidhen sé bashku me tel lidh&s. Teli i paneleve duhet té lidhet n&
ményré t& sigurté né pjesét anésore népérmjet pérdredhjes. Pjesét e rrjetés metalike duhet t&
fiksohen né gabione n& ményré t& tillé qé gjerésia ose gjatésia e kompartimenteve & krijuara té
mos jeté m& e madhe se nj& metér. Rrjeta duhet t€ lidhet me telin an&sor me ané t&¢ makinerisé né




ményré té tillé q& ngarkesa e nevojshme pér t& ndaré rrjetén nga teli anésor t& mos jeté mé e
vogél se géndrueshméria e rrjetés.

Pér raste t& veganta prodhohen gabionet trapezoidale t& nevojshme pér ndértimin e mureve (&
rrafshéta t& zgjeruara né bazament. Kontraktuesi duhet té riparojé vetém né Terren gabionet kur
numri i tyre pér riparimin pérkatés &shté i vogél dhe riparimet mund t& arrihen thjesht dhe né
ményré té kénagshme népérmjet prerjes dhe palosjes me qéllim qé gabionet e krijuara t& mos
kené géndrueshméri dhe performancé mé t& vogél né krahasim me gabionet e pariparuara.

Kontraktuesi duhet t& pérdoré tel lidhés pér grupimin dhe ndértimin e gabioneve dhe rrjetave
gabion té cilat do t& jené tel me diametér 3.5mm, i galvanizuar né thell&si n€ t& nxeht& me t&
njéjtat standarde si pér gabionet.

Kontraktuesi duhet t& provojé material mbushé&s me guré t& miratuar pér mbushjen e rrjetave
gabion. Gurét duhet t& jené t& ngjeshur, t& forté, rezistent ndaj abrazionit dhe t& keng vleré
maksimale té Testit t& Abrazionit Los Angeles jo mé& shumé& se 30 (EN 1097-8). Copézat e
guréve nuk duhet té kené plasaritje, vraja dhe defekte (€ tjera & mund t& ndikojné né
géndrueshméring e guréve ndaj efekteve t€ motit. Gurét duhet t& jené prej materiali t& niveluar
miré me madhési pjeséze ndérmjet 100mm dhe 200mm dhe 300mm me tolerancé maksimale prej
5% jashté kétyre limiteve (si gurét me madhési mé t& madhe, ashtu edhe ato me madhési mé t&
vogél) me kusht q& asnjé guré t& mos keté asnjéheré madhési t€ till€ q& t€ depértojé rrjetat
gabion.

Gurét vendosen né lartési 300mm pér gabionet me lartési 1m, dhe 250mm pér gabionet me
lartési 0.5m. Shtresa € mbushur nuk duhet té jeté mé shumg se 300mm mé e larté se ¢do hojéz
ngjitur me t&.

Gurét vendosen me doré ose me makineri t& lehta, Nése vendosen me makineri, gurét sistemohen
t& ngjeshur dhe pas punimit t& majave t& tyre sistemohen né ményré manuale. Pas vendosjes né
hojéz t& njé shtrese me guré, gurét sistemohen né mé&nyré € mjaftueshme me doré pér t€
minimizuar boshtlgqget ¢ krijuara dhe pér t& arritur ngjeshje maksimale t&€ guréve né gabion.

Pérforcuesit ose lidhje t& kryqézuara té€ brendshme instalohen pér t€ lidhur faqet ballore dhe &
pasme t& ¢do fageje t& mbeshictur ose t& zbuluar né pikat e treta vertikale pér gabionet me lartési
Im, gjaté kohés q& hojéza &shté duke u mbushur. Njésité e gabioneve t& vendosura né pjesét
fundore t& murit, t& cilat kang dy pjesé t& zbuluara, pérfshijng gjithashtu nj& grup lidhjesh t&
kryqézuara t& vendosura pinguf me fagen anésore t€ zbuluar.

Kur vendoset m& shumé se njé shtresé vertikale e gabioneve, njésité mbushen s& tep&rmi
afgrsisht né 25-40mm pér t& lejuar uljen ¢ natyrshme.

Kontraktuesi paraget mostra t& guréve, té cilat i propozon pér pérdorim né gabione pas miratimit
t& marré nga Supervizori. Kontraktuesi paraget gjithashtu mostra t€ gabioneve dhe rrjetave
gabion pér (¢ marré miratimin e Supervizorit,

Kontraktuesi grupon dhe ndérton gabione dhe rrjeta gabion né pérputhje me Specifikimet e
prodhuesit.



Kontraktuesi siguron se rrjetat gabion vendosen né skarpata 1:1.5 apo mé t€ pjerréta me piketa
kryq ose kunja druri t& ngulitura n€ toké brenda panelit t& fundit t€ sipérm 2.0m nga gendra ose
sipas udh&zimeve t& Supervizorit.

» Gabionet me rrjet metalik special (monotek) saldim me kontakt

Gabionet me rrjet metalik special (monotek) e me saldim me kontakt prodhohen nga rrjeta
metalike katerk&ndore t€ galvanizuara népérmjet mbéshtjelljes me shtresé zinku. Teli i pérdorur
duhet t€ jeté n& pérputhje me kérkesat ¢ ISO 10544 dhe i galvanizuar né pérputhje me [SO 7989-
2.

Diametri i telit t& rrjetés duhet t& jeté 3.5mm me fortesi 470 n/mm?2.. Rrjeta kuadratike nuk duhet
t€ jet€ mé shumé se 80-100 mm ndérmjet boshteve te telit te gabionet,

. Mbrojtja nga gerryerjet e lumenjve me penela te mbeshtetur mbi skoliere guri
Ndertimi penelave mbrojtes te mbeshtetur mbi nje skoliere me gure masive , behet sipas projektit
me nje kriter te caktuar , per te ruajtur sadopak nje konfiguracion sa me te rregulit.

Skoliera do realizohet nepermjet hedhjes ne forme te lire te gureve te medhenj (masiv) me
volume mbi 1 m3 sejcili e peshe deri ne 2 ton,duke mbushur boshlleqet midis tyre edhe me
mbeturina gurore

Pas realizimit te skolieres , ndertohet shtresa ¢ pare ,ose shtresa ¢ ¢ poshteme ¢ penelave
ne nje lartesi 1-1,5 m, e cila pergjithesisht realizohet me gabiona me gure kave , e me nje rrjete
gabioni me rrjet ¢eliku te tipit monotek me saldime me kontakt e cila ndikon ndjeshem ne
elasticitetin e penelave.

Ne funksion te thellesise se vete shirtait te lumit, per te lehtesuar sa me shume te jete ¢
mundur ndertimin e penelave, duhet mbajtur parasysh qe :

Rreshti i pare i penelit, pra rreshti me gabiona , qe mbeshtetet mbi skolieren (tip prizmi)
duhet te realizohet deri ne nje lartesi t¢ mundeshme, jo me poshte se rreth 1,5 m nga niveli
maximal i ujit ne kohen e ndertimit.

Presupozhet , ge deri ne kete thellesi uji, mund te realizohet ( me disa mjete te posagme )
shtresa ¢ pare ¢ gabionave me H deri 1,5 m.

Gurét pér mbrojtjen nga gerryerjet duhet t€ jeng né p&rputhje me specifikimin p&r mbushjet me
gure dhe me Vizatimet ¢ Ndértimit dhe Specifikimet e Veganta Teknike.

» 10. Punime Celiku t& galvanizuara { Portat metalike )

Té gjitha detajet prej geliku, bulonat, dadot dhe pajisjet mbérthyese ¢ filetuara q& jané t&
nevojshme pér galvanizim, pasi jang& pastruar t€résisht nga ndryshku dhe ashklat, galvanizohen
né pérputhje me EN 1SO 1461:1999 (Veshjet e galvanizuara né thellési né t& nxehté p&r artikujt e
prodhuar prej hekuri dhe celiku). Veshja prej zinku duhet té jeté t& paktén 350 g/m?. Cdo pjesé
qé éshté galvanizuar dhe 8shté shtrembgruar gjaté galvanizimit, duhet t& drejtohet. Filetimet né
bulonat dhe dadot e galvanizuara duhet t¢ modelohen me mjete t& pérshtatshme dhe bojéra t&
tilla q& e ruajné pastérting e tyre normale pas galvanizimit me ang t& mbéshtjelljes me shtresé
zinku t€ shkriré.



Pas instalimit né vendin pérfundimtar, t& gjitha pjesét e démtuara t& veshjes s¢ galvanizuar
pastrohen me rrymé rére dhe pérgatiten si dhe u vishen 2 shtresa me bojé t& re zinku € miratuar.
Pérgatitja e sipérfages sé punimeve prej geliku dhe lyerja me bojé béhet n& p&rputhje me
udhézimet e prodhuesit t€ bojés.

Kontraktuesi siguron déshmité e pérputhjes me standardet ¢ mésipérme pér t€ gjitha materialet e
galvanizuara t&€ shp&rndara né Terren.

. Pajisjet Mbérthyese

Pajisjet mbérthyese pér punimet e ndryshme metalike q& pérfshijné bulonat, ganxhat, vidhat dhe
dadot duhet t& jené prej geliku t& paoksidueshém nése nuk kérkohet ndryshe.

Gozhdét dhe ganxhat pér fiksimin e punimeve metalike né€ beton duhet t€ jené prej celiku t&
paoksiduesh&m n&se nuk kérkohet ndryshe dhe t& jené t& tipit zgjerues (p.sh. Nelson ose Hilti)
nése nuk kérkohet ndryshe.

. Mbrojtja elektrolitike

Té gjitha pjesét e zbuluara prej alumini duhet t& kené shtresg té 1€muar mbrojtese nga oksidimi
me paraqitje t& njétrajtshme dhe t&€ mos kené shenja apo defekie.

Pér shtresén anti oksiduese pérdoret si elektrolit acidi sulfurik nése nuk parashikohet ndryshe.
Trashésia e veshjes duhet t& jeté 0.02mm.

. Instalimi

Té gjithé detajet e ndryshme metalike duhet t& instalohen né pozicionin dhe lidhjen e sakt&. Nuk
instalohen materialet e démtuara apo me defekte. Zonat e démtuara ose me defekte nga boja apo
galvanizimi pastrohen dhe riparohen sipas udh&zimeve t& Supervizorit.

Punimet metalike q& do t& ngulen né beton duhet t& vendosen me saktési dhe ng pozicionin e
duhur gjaté vendosjes s& betonit dhe ngrirjes té tij.

Nése nuk parashikohet ndryshe, bulonat vendosen dhe mbahen né pozicion para vendosjes sé
bulonit. Né rastin kur vendosja e bulonave apo kanxhave nuk &shté praktike p&r punimet
metalike krahasueshmérisht té& lehta para vendosjes sé& betonit, dhe kur &shté e nevojshme t&
vendosen kanxhat por nuk jané siguruar insertet apo bulonat, n& beton shpohen vrima dhe
vendosen kanxha zgjerimi t& miratuara. T gjitha vrimat pé&r kanxhat duhet t& ken& diametrin e
duhur té rekomanduar nga prodhuesi i kanxhave t& zgjerimit. Nése &shté e nevojshme,
Kontraktuesi pérdor punto me diamant pér t& krijuar vrima t& pérshtatshme. Kur pérdoret ujé pér
shpim, sipérfagja e betonit g€ €sht& gjithmoné e zbuluar pastrohet menjéheré pér té parandaluar
¢ngjyrosjen nga uji i pérdorur pér shpim dhe nga garjet.

Mbéshtetéset dhe pllakat e themelit nivelohen ose grupohen me saktési dhe vendosen té
palévizshme. Sipas rastit, béhen rregullime me rondela geliku. TE gjitha hapésirat nén
mbéshtetéset apo pllakat e themelit mbushen me beton ose me Ilag fino.



Pas instalimit, ¢do njési e pérfunduar testohet dhe né t& kryhen shérbime. Shérbimet pérfshijné
lubrifikimin, rregullimin, pastrimin e té gjitha pjeséve si dhe t& gjitha punimet dhe materialet e
nevojshme pér funksion. Pas shérbimeve té kryera, ¢do njési i nénshtrohet testit dhe béhen
pérshtatje apo rregullime deri kur funksionimi i njésisé t€ jeté miratuar nga Supervizori.

+ 11. PUNIME RIPARIMI
. Té pérgjithshme
Disa struktura betoni ekzistuese kérkojné riparime te pjesshme. Ne keto struktura pérfshihen:

+ Penelet ekzistuese prej betoni ose blloge betoni
+ Parapetet ose muret e betonit

. Objekti

Kontraktuesi merr miratimin ¢ Supervizorit né lidhje me shtrirjen e sakté té riparimeve dhe
kérkesat specifike pércaktohen né Vizatimet e Ndértimit dhe Specifikimet e Veganta.

Me miratimin e Supervizorit, Kontraktuesi paraqet pasqyrén e tij t& metodés pér heqjen e betonit
té démtuar duke i dhéné vémendjen e duhur integritetit t& strukturave pérreth.




